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publicitate

Chiar nu te-ai săturat de atâta gargară, de poli‑
ticieni corupţi, penali şi infractori dovediţi care 
îţi dau lecţii de morală? Nu te-ai săturat să pri‑

veşti, fără să faci nimic, la cum România ta, a mea, a noas‑
tră este batjocorită, lovită şi sfârtecată de găşti de golani, 
pentru care dragostea de ţară se traduce printr-o coroană 
de flori pe care o depun, cu alaiul de partid, de 
Ziua Naţională?

Îşi spun, pe un ton pretenţios şi afectat 
„demnitari”, „parlamentari”, „conducători”, „li‑
deri”. Sunt însă doar nişte oportunişti, lipitori, 
fără coloană vertebrală, fără principii şi fără nici 
cea mai mică intenţie de a face ceva bun pentru 
această ţară.

Mâine, te poţi implica direct pentru a provo‑
ca schimbarea de care spui că ai atâta nevoie. 
Mâine, eşti cel care poate sancţiona, care poate 
oferi legitimitate şi care poate să decidă viitorul. Viitorul 
tău, viitorul copilului tău şi viitorul României tale, pe care 
să spui că o iubeşti şi că-ţi doreşti să arate „ca afară”.

Mâine, trebuie să renunţi la doar a critica pe reţelele de 
socializare sau în comentariile diverselor publicaţii pe care 
le urmăreşti. Mâine trebuie să mergi la vot! Este primul 
pas pe care îl poţi face, înainte de toate, pentru a schimba 
clasa politică. Doar aşa poţi împiedica derbedeii şi corup‑
ţii să ajungă în funcţii-cheie, de unde să te privească, din 

nou, cu dispreţ şi unde să se ascundă atunci când sunt 
chemaţi să dea socoteală în faţa Justiţiei pentru tunurile de 
milioane de euro şi furturile din buzunarul tău.

Este cel mai eficient, liber şi democratic instrument pe 
care îl ai la îndemână pentru a provoca schimbarea pe care 
o tot aştepţi. Mergi la vot, nu-ţi bate joc de acest privilegiu 

şi de libertatea ta, pentru că alţii au murit ca tu să o poţi 
avea!

Lucrurile nu funcţionează aşa cum ne dorim, pentru că 
mulţi dintre noi, atunci când au ocazia reală de a schimba 
ceva, din patru în patru ani, de exemplu, sunt extrem de 
comozi şi nu vor sub nicio formă să facă un minimum de 
efort pentru a merge la vot.

Dacă lucrurile nu funcţionează este pentru că tu însuţi 
ai permis să nu funcţioneze, prin absenţa de la urne, în 

primul rând! Te gândeşti vreodată ce ai fi putut face şi nu 
ai făcut pentru tine, pentru oraşul tău sau pentru ţara în 
care trăieşti? Eu mă gândesc la asta. Te-ai gândit vreodată 
că doar a comenta sau a critica nu este de ajuns? Nu ţi se 
pare că tocmai tu, cel dezgustat de clasa politică, cel care 
refuză să voteze şi legitimează corupţi tocmai prin neim‑

plicare şi absenţă, ajungi să semeni cu aceşti 
gargaragii, pe care îi blamezi atât de mult? Ei 
procedează la fel ca tine, din anumite puncte 
de vedere: vorbesc mult şi fac puţin, poate chiar 
nimic, pentru comunitatea din care provin. Este 
ceea ce ţie nu-ţi place, ceea ce tu urăşti la ei, 
ceea ce tu critici intens pe reţelele de sociali‑
zare: gargara şi lipsa de implicare! Eşti ipocrit! 
Şi ştii de ce? Pentru că atunci când poţi efectiv 
să provoci o schimbare, refuzi s-o faci, aban‑
donezi.

Mi-au spus mulţi gălăţeni că sunt nemulţumiţi de can‑
didaţii pentru Camera Deputaţilor şi Senat. Dacă puneţi în 
balanţă ofertele electorale, sunt convinsă că, în final, veţi 
descoperi că sunt câţiva candidaţi în care merită totuşi 
să investiţi încredere. V-aţi săturat de actualii politicieni? 
Atunci, votaţi-le contracandidaţii! Numai nu staţi acasă! 
Lipsa de implicare înseamnă un vot acordat politrucului, 
pe care nu ţi-l mai doreşti în Parlament. Mergi la vot pen‑
tru că, altfel, ipocrizia îngroapă România! 

Ipocrizia îngroapă 
România

Pamflet/4

Eveniment/5

Iadul şi bunele intenţii

Rămân elevii 
fără abonamente 
pentru transportul 

judeţean?

Spectacol umanitar VL 

O elevă de la CNVA, 
în luptă cu o boală 

greu de învins
Familia/2

Zâmbete de weekend

Cum va arăta 
Galaţiul  
după alegeri

Eveniment/5
În prag de Crăciun

„Viaţa liberă”  
vă pregăteşte  
un nou format
Zece ore  
cu robinetele închise

Apa rece  
şi caldă, sistate  
în cartierul 
Dunărea
Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Sport/6
Hochei

CSM Dunărea  
a „picat” 
examenul  
cu Steaua
Baschet

Phoenix joacă, 
astăzi, pentru  
un loc de play-off

Observator/12
Trupa Funky Dance

20 de gălăţence 
au făcut show  
la „Next Star”
Romsilva  
iese pe piaţă

61.000 de pomi 
de Crăciun,  
puşi în vânzare 

Fiecare vot contează

La Şiviţa

Grădiniţă refăcută 
cu fonduri 
europene

Un proiect al Primăriei din 
Tuluceşti, care vrea să refacă 
total grădiniţa din satul Şiviţa, 
este singurul din judeţ care a 
primit finanţare europeană.

Eveniment/3
V-a expirat  
actul de identitate?

Program prelungit 
la „buletine”

Pentru a veni în ajutorul 
gălăţenilor care vor să voteze, 
dar nu au un act de identitate 
valabil, Serviciul de Evidenţă a 
Persoanelor va avea program 
prelungit, atât astăzi (în inter-
valul orar 8,00 - 16,00), cât şi 
mâine (7,00 - 21,00).

Familia/2

Interior 

[ 522.443 
de gălăţeni 
sunt aşteptaţi 
în secţiile 
de votare 
[ Judeţul 
nostru va fi 
reprezentat 
în legislativul 
2016-2020  
de patru 
senatori  
şi nouă 
deputaţi

Eveniment/3

Cine riscă închisoarea?

Se încalcă  
legea electorală?  

Sună la 112! 

În ziarul de astăzi

Mersul trenurilor
de călători - 
staţia Galaţi
Eveniment/5

astăzi în
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Corina Dobre
corina@viata-libera.ro
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Mâine ne alegem 
noii parlamentari

Eveniment/3

Valabil din data de 11 decembrie 2016
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Pentru mamele aparţinând grupurilor defavorizate

Doi miniştri cer introducerea „Trusoului pentru nou-născuţi”
[ România are cea mai mare 
rată a mortalităţii infantile 
din Europa

Ministrul Muncii, Dragoş 
Pîslaru, şi Ministrul Sănătăţii, 
Vlad Voiculescu, au semnat 
o scrisoare comună adresată 
Ministrului Fondurilor Europene, 
Dragoş Dinu, prin care propun 
introducerea unei măsuri noi de 
susţinere a mamelor aparţinând 
grupurilor vulnerabile, respectiv 
“Trusoul pentru nou-născuţi”. 
Înaintată pe data de 6 decem-
brie, propunerea vizează intro-
ducerea măsurii în Programul 
Operaţional Ajutorarea 
Persoanelor Defavorizate 2014-
2020, a cărui modificare urmează 
să fie trimisă Comisiei Europene. 
Unul dintre obiectivele acestui 
program este sprijinirea persoa-
nelor defavorizate prin distribu-
irea de alimente şi asistenţă ma-
terială de bază.

 „Acordarea trusoului pentru 
nou-născuţi va fi un real sprijin 
pentru familiile vulnerabile, asi-

gurându-le un minim necesar 
creşterii şi îngrijirii copilului în 
primul trimestru de viaţă, igiena, 
dar şi securitatea acestuia. De 
asemenea, măsura ar putea con-
tribui şi la scăderea numărului de 
copii abandonaţi în maternitate, 
precum şi a numărului de decese 
în primul an de viaţă al copilu-

lui, asigurându-se monitorizarea 
stării de sănătate de către medi-
cul de familie şi de către asisten-
ţii medicali comunitari”, se arată 
într-un comunicat al Ministerului 
Sănătăţii.

 Trusoul pentru nou-născuţi 
se acordă pentru fiecare naştere, 
în maternitate, pentru mame-

le cu risc social sau din grupuri 
vulnerabile, identificate de asis-
tentul social sau persoana cu 
atribuţii de asistenţă socială din 
maternitate. În total, 120.000 de 
mame în situaţii de risc şi exclu-
ziune socială ar putea pleca din 
maternitate, în următorii patru 
ani, cu un kit care să le permită 
să aibă mai bine grijă de bebe-
luşii lor. Cutia trusoului va putea 
fi folosită ca pat, iar kitul va mai 
conţine scutece, haine, ghid de 
informare pentru mame, inclusiv 
pentru alăptat. Valoarea estima-
tă a trusoului este de 450 lei, iar 
lista finală a conţinutului va fi de-
cisă de un grup de experţi de la 
Institutul Mama şi Copilul.

De ce este nevoie de o astfel 
de măsură

În anul 2015, 1.493 de copii 
sub vârsta de un an au decedat. 
Deşi în scădere faţă de anii ante-
riori, rata mortalităţii infantile în 
România este cea mai mare din 
Europa. Tot anul trecut, numărul 

de născuţi vii înregistrat a fost de 
187.372, iar numărul de copii pă-
răsiţi în maternităţi, pentru care 
au fost dispuse măsuri de pro-
tecţie specială, a fost de 332, din 
9.722 de copii intraţi în sistemul 
de protecţie specială.

 În anul 2015, media anuală a 
beneficiarilor de alocaţie pentru 
susţinerea familiei, familie mo-
noparentală cu un venit de până 
la 200 lei, cu un copil a fost de 
25.392, iar a familiilor biparenta-
le cu un venit de până la 200 de 
lei pe membru de familie, cu un 
copil, a fost de 50.095, dintr-un 
total de 277.916 de beneficiari ai 
acestui drept social.

 Introducerea noii măsuri este 
argumentată şi prin experienţa 
Finlandei, ţară care implemen-
tează un astfel de program încă 
din anul 1938, program care, ală-
turi de controalele periodice pre 
şi post-natale, a condus la o rată 
a mortalităţii infantile în Finlanda 
de doar 1,8 la mie în 2013 şi a ră-
mas constantă.

Remus Basalic

Un singur dosar
Mai puţine hârţoage pentru sărmani

Guvernul a adoptat o hotărâre care introduce noi măsuri de sim-
plificare în asistenţa socială. Pentru obţinerea venitului minim ga-
rantat, a alocaţiei pentru susţinerea familiei şi a ajutorului pentru 
încălzirea locuinţei, solicitantul va depune un singur dosar. În cazul 
venitului minim garantat, numărul de documente necesare scade de 
la 52 la 15-17.

Roxana Artene Penciu

La Filiala nr. 2 a Bibliotecii „Urechia”
„Dăruieşte o bucurie de Crăciun!”

Filiala nr. 2 „Paul Păltănea” din cadrul Bibliotecii Judeţene „V. A. 
Urechia” organizează luni, 12 decembrie, ora 11.00, festivitatea de 
deschidere a Proiectul „Dăruieşte o bucurie de Crăciun!”, care va cu-
prinde o serie de activităţi ale elevilor şi o colectă de jucării, rechizite, 
cărţi şi dulciuri, pentru copiii din cadrul Asociaţiei „Dincolo de tăce-
re”.

Roxana Artene Penciu

Pentru că ne-am simţit 
nemaipomenit, anul tre-
cut, când am reuşit să-i 

adunăm pe gălăţeni, inimă lângă 
inimă, pentru a-l ajuta pe Nony 
Borşan, ne-am gândit să facem 
o tradiţie din spectacolul de final 
de an, prin care să ne bucurăm 
pe noi înşine, dar şi pe cei cărora 
soarta le-a surâs mai puţin într-un 
anumit moment.

Anul trecut, am reuşit cu toţii 
să facem un miracol: Nony Borşan 
poate să urce din nou pe scenă, să 
cânte, să compună, să ducă mai 
departe darul primit de la noi. 
Anul acesta, el a fost primul care 
a răspuns iniţiativei Asociaţiei 
„Danube Media Center” a jurna-
liştilor de la „Viaţa liberă” de a or-
ganiza un alt spectacol umanitar.

De data aceasta, ne dorim să 
fim parte din aventura unei tinere 
de toată isprava - Elena Arsenie 
Constantinescu. Vă aşteptăm în 
număr cât mai mare, pe 19 de-
cembrie, de la ora 18,30, la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”, la specta-
colul umanitar „Salvezi un om, 
salvezi o lume”.

Alături de Nony Borşan, va 
urca pe scenă un alt artist gă-
lăţean de valoare, pe care ni l-a 
„furat” Bucureştiul - Adrian Nour, 
cel care ne-a încântat cu vocea, 
expresivitatea şi prezenţa sce-
nică inconfundabilă la una din-
tre ediţiile concursului „Vocea 
României”. Deşi au un program 
foarte încărcat, ni s-au alăturat 
şi băieţii de la trupa Over, dar 
şi Claudiu Rusu, un alt gălăţean 
care a făcut senzaţie la „Vocea 
României”, alături de bandul său, 
Mad Grooves. Abia venită din 
China, Maria Magdalena Dănăilă 
ne va bucura cu una dintre cele 
mai frumoase voci pe care le-a 
dat vreodată Galaţiul. Susţinere 
am primit şi din partea colegei 
noastre, Iasmina Stoianovici, care 
va cânta acompaniată la pian de 
Dudu Mic. Oamenii care chiar 
vor să se implice vin şi-şi oferă de 
bunăvoie sprijinul. Profesor dr. 
Eugen Dan Drăgoi va veghea ca 
spectacolul să se desfăşoare în 
cele mai bune condiţii de sono-
rizare, dar ne va aduce şi bucuria 
sărbătorilor apropiate, cu câte-
va colinde interpretate de corul 
Facultăţii de Arte şi Camerata 
Juventus. Momente de ritm şi 
expresivitate în mişcare vor fi 
oferite de multipremiatele trupe 
de dans de la Casa de Cultură a 
Studenţilor - Majestic, Just Jerks 

şi Funkee Crew. Vă vor fi gazde 
şi prezentatori ai spectacolu-
lui Florin Chiriac (Hippie), Maria 
Drăgoi şi Corina Lungu Taraş.

Elena - remiză în jocul  
cu cancerul

Ne propunem să fim alături de 
Elena Arsenie Constantinescu, 
elevă la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, diagnosticată cu o 
boală greu de controlat, limfom 
Hodgkin, tip scleroză nodulară. 
De altfel, când a mers pentru 
analize la spital, i s-au pus şase 
diagnostice în două săptămâni. A 
urmat intervenţia chirurgicală, bi-
opsia, care a confirmat tumoarea 
şi apoi tratamentele cu citostati-
ce. După citostatice, analizele au 
ieşit contradictorii. Motiv pentru 
care părinţii, ajutaţi de oameni cu 
suflet, au reuşit în vară să obţină 
părerea specialiştilor de la Clinica 

Anadolu din Turcia. Elena mai are 
o tumoare, de 4 pe 1,2 centimetri, 
aceasta nu prezintă, deocamda-
tă, activitate oncologică. I s-au 
recomandat tratamente pentru 
imunitate şi controale regulate  
timp de cinci ani (de două ori pe 
an în primii doi ani şi o dată la 12 
luni în următorii trei), boala pu-
tând recidiva oricând. Prima vi-
zită în Turcia va trebui s-o facă la 
începutul lunii februarie, când va 
avea nevoie de aproximativ 5.000 
de euro.

„E o lecţie de curaj  
şi demnitate”

Elena e o elevă foarte bună 
la învăţătură, dar e şi implica-
tă într-o mulţime de proiecte şi 
acţiuni de voluntariat. Diriginta 
ei de la CNVA, profesoara Oana 
Botezatu, susţine că tânăra noas-
tră de toată isprava este sursă de 

inspiraţie pentru toţi colegii, dar 
şi pentru ea. „E simplu s-o descrii 
pe Elena: e un om frumos. O cu-
nosc din 2014, când era în clasa 
a IX-a. A crescut sub ochii mei, şi 
eu odată cu ea. Am înţeles că fe-
ricirea e un lucru simplu de atins, 
atunci când ai în preajmă oameni 
frumoşi, o adevărată lecţie de cu-
raj şi demnitate. Nu vorbim acum 
de rezultatele ei frumoase la în-
văţătură, ci de faptul că şi pentru 
mine, şi pentru colegii ei, Elena e 
o sursă de inspiraţie, prin toate 
acţiunile în care se implică. Prin 
lupta pe care o duce, pentru a nu 
fi tratată ca un caz, ci ca un om 
care contează şi care face ceva 
ca să aducă o schimbare în bine”, 
ne-a spus Oana Botezatu.

Cum putem ajuta

Invitaţiile pot fi achiziţiona-
te, contra unei donaţii de 50 de 

lei, de la secretariatul „Vieţii li-
bere”, telefon 0236.460.620. 
De asemenea, puteţi suna la 
0756.483.669, persoană de con-
tact, Roxana Artene Penciu.

 Donaţii se pot face direct în 
conturile deschise pe numele 
Elenei Arsenie Constantinescu 
la  filiala din Galaţi a Băncii 
Transilvania, unul în lei - 
RO63BTRLRONCRT0352988701 
şi altul în euro - RO13 BTRL 
EURC RT03 5298 8701.

 De asemenea, puteţi contacta 
familia la telefonul 0743.006.268.

 Pentru firmele care vor să 
doneze sume în limita celor 
20 la sută de procente din im-
pozitul pe profit, există con-
tul Asociaţiei „Danube Media 
Center”, deschis la BCR Galaţi, 
RO90RNCB0141149234180001.

Roxana Artene Penciu
Foto: Simona Andrei

Spectacol umanitar VL - „Salvezi un om, salvezi o lume”

O elevă de la CNVA, în luptă 
cu o boală greu de învins

[ Asociaţia „Danube Media Center” a jurnaliştilor de la „Viaţa liberă” vă invită la un spectacol umanitar, 
pentru a scrie împreună „istoria” unei tinere de toată isprava - Elena Arsenie Constantinescu

La Şiviţa
Grădiniţă 
refăcută total, 
cu fonduri 
europene

Agenţia pentru Finan
ţarea Investiţiilor Rurale a 
dat publicităţii lista uni-
tăţilor teritoriale adminis-
trative, care au câştigat 
finanţare pentru proiec-
tele depuse spre crearea 
şi modernizarea infras-
tructurii educaţionale şi 
a infrastructurii de învăţă-
mânt secundar superior, 
cu profil resurse naturale 
şi protecţia mediului, dar 
şi a şcolilor profesiona-
le în domeniul agricol. 
Printre cele 60 de proiec-
te aprobate pentru finan-
ţare se regăseşte şi cel al 
Primăriei din Tuluceşti, 
care va reuşi astfel să re-
facă total Grădiniţa cu 
program normal din satul 
Şiviţa. Este singura unita-
te teritorială administrati-
vă din judeţul Galaţi care 
a reuşit să obţină finan-
ţare pe acest domeniu. 
„Grădiniţa din Şiviţa avea 
nevoie de această investi-
ţie. Clădirea va fi refăcută 
din temelii, urmând ca şi 
copiii din această loca-
litate să beneficieze de 
condiţii optime de edu-
caţie”, a declarat Petrică 
Bratu, primarul comunei 
Tuluceşti.

Valoarea totală a finan-
ţării este de 257.653 de 
euro, proiectul Primăriei 
din Tuluceşti situându-se 
pe locul al cincilea între 
proiectele depuse, cu un 
punctaj de 75,05 puncte.

Roxana Artene 
Penciu

Ajutoare  
de peste  
mări şi ţări 
Daruri  
de la Kiwanis 
pentru mari  
şi mici

Deşi preocuparea con-
stantă a celor trei cluburi 
Kiwanis din Galaţi este co-
lectarea de fonduri pen-
tru ajutorarea copiilor din 
municipiu şi judeţ, ele nu 
ar fi suficiente pentru cât 
de mare ne este dorinţa 
de a ajuta. În completare, 
alte cluburi Kiwanis din 
Europa, SUA, Canada, cu 
care păstrăm o strânsă le-
gătură, ne vin în ajutor cu 
donaţii în bani sau obiec-
te, pe care noi le distribu-
im cu mare dragoste co
piilor, dar şi adulţilor.

 Astfel, în săptămâna 
5-11 decembrie, am înche-
iat „Acţiunea Chaussures” 
pe anul acesta, distribuind 
încălţăminte, primită de la 
cluburile din Franţa. După 
ce, anul trecut cluburile 
Kiwanis din ţara noastră 
au primit şi distribuit în-
călţăminte, oferită de clu-
burile Kiwanis din Franţa, 
în valoare de peste 100 de 
mii de euro, anul acesta, 
s-au mai primit încă 4.134 
de perechi pentru adulţi 
în valoare de 73.000 de 
euro. La Galaţi au ajuns 
170 de perechi de încăl-
ţări, care au fost distribui
te de Clubul Kiwanis şi 
Clubul Kiwanis Smile în 
comunele Lieşti, Iveşti şi 
Pechea.

 Nu au fost uitaţi nici 
copiii. De data aceasta, 
hăinuţele şi jucăriile pri-
mite de la un club din 
Canada vor ajunge la co-
piii internaţi la Spitalul 
de Pediatrie „Sf. Ioan” din 
Galaţi.

 Aşa cum noi am primit 
mulţumiri din inimă de 
la cei cărora li s-au oferit 
darurile, la rândul nostru 
mulţumim prietenilor 
kiwanieni din Franţa şi 
Canada pentru solidarita-
tea de club.

 Viorica Macovei, 
past-president 
Kiwanis Galaţi

În primele  
luni de viaţă
Cum îi dezvolţi 
inteligenţa 
copilului

Ataşamentul părinte - 
copil este una dintre cele 
mai frumoase legături 
emoţionale din experien-
ţa umană. Conform spe-
cialiştilor, de această rela-
ţie depinde dezvoltarea, 
comportamentul şi chiar 
nivelul de inteligentă al 
copiilor. De aceea, legă-
tura părinte - copil tre-
buie să fie una pozitivă şi 
echilibrată. Relaţia se sta-
bileşte încă de la primele 
ore ale venirii pe lume a 
bebeluşului, influenţând, 
în mod direct, compor-
tamentul copilului şi, de 
asemenea, pe al viitoru-
lui adult, scrie romper.
com. Pediatrul american 
William Sears, unul dintre 
cei mai mari promotori ai 
acestei relaţii, afirmă, în 
cărţile sale, că ataşamen-
tul parental are beneficii 
de lungă durată, care se 
pot vedea foarte bine la 
vârsta adultă.

Dezvoltă  
inteligenţa

Unul dintre principii-
le parentale cu privire la 
dezvoltarea ataşamen-
tului părinte - copil este 
alăptatul. Fără îndoială 
că aţi auzit teoria cu pri-
vire la legătura dintre 
nivelul de inteligenţă al 
unui copil şi durata peri-
oadei în care a fost alăp-
tat. Conform unor noi 
studii, copiii care au fost 
alăptaţi la sân sunt mult 
mai inteligenţi şi câştigă 
mai mult decât cei care 
nu au fost alăptaţi. Dr. 
Sears consideră că ata-
şamentul părinte - copil 
hrăneşte creierul micuţi-
lor, reprezentând „hrană“ 
pentru conexiunile nece-
sare creşterii inteligenţei.

Promovează 
independenţa

Copiii care sunt ataşaţi 
de părinţi sunt mai siguri 
pe ei şi au încredere să 
exploreze. Teoria din 
spatele cercetării spune 
că un copil înregistrează 
experienţele şi relaţiile 
cu adulţii care îl îngrijesc 
în copilărie, amintindu-
şi-le timp îndelungat. 
Cu cât este mai puternic 
ataşamentul, cu atât ră-
mâne mai înrădăcinat în 
memorie.

Remus Basalic
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Dosar penal
La volan, cu permisul suspendat

Un echipaj al Biroului Rutier a oprit în trafic, pentru control, pe 
strada Drumul de Centură, un autoturism condus de un bărbat de 31 
de ani, din comuna Vânători. În urma verificării documentelor, poliţiş-
tii au constatat că bărbatul avea permisul de conducere suspendat. 
În acest caz a fost întocmit dosar de cercetare penală, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de conducere a unui vehicul pe drumurile publi-
ce având dreptul de a conduce suspendat.

Teodora Miron

Sâmbăta şi duminica
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot con-
tacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de 
sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în 
weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

Mâine, 11 decembrie, 
România îşi va alege 
parlamentarii pentru 

următorii patru ani. Alături de 
ceilalţi români, gălăţenii - în nu-
măr de 522.443, conform datelor 
oficiale - sunt aşteptaţi la urne 
pentru a-i desemna, prin vot, pe 
cei nouă deputaţi şi patru sena-
tori care le vor reprezenta intere-
sele în legislativul ţării. Atenţie, 
nu este un vot uninominal, pe 
colegii, ca acum patru ani, ci este 
un vot de listă, potrivit principiu-
lui reprezentării proporţionale.

Cine votează

Conform legii, pot vota cetă-
ţenii care au vârsta de cel puţin 
18 ani, dacă această vârstă a fost 
împlinită până în ziua alegerilor 
inclusiv, nu sunt debili, alienaţi 
mintal, puşi sub interdicţie şi nu 
li s-a interzis exercitarea dreptu-
lui de a alege prin hotărâre jude-
cătorească definitivă.

Unde votează

Regula generală este că ale-
gătorii pot vota numai la secţia 
de votare la care este aronda-
tă strada sau localitatea unde 
îşi au domiciliul. Pentru a afla 
mai uşor unde puteţi vota, ac-
cesaţi adresa de internet www.
registrulelectoral.ro şi introdu-
ceţi datele personale solicitate 
pentru a afla secţia de votare la 
care aţi fost arondaţi, inclusiv 
adresa acesteia.

În cazul în care, în ziua vo-
tării, alegătorii se află în altă 
localitate din cadrul aceluiaşi 
judeţ în care îşi au domiciliul, 
aceştia pot vota la orice secţie 
de votare din cadrul circum-
scripţiei electorale respective. 
De pildă, dacă aveţi domiciliul 
în municipiul Galaţi, veţi putea 
vota în oricare din comunele 
sau oraşele judeţului Galaţi, 
dar nu şi în Brăila, Vrancea sau 
Vaslui!

Cum se votează

Fiecare alegător prezintă actul 
de identitate şi, după caz, docu-
mentul care dovedeşte reşedin-
ţa, iar operatorul de calculator 
al biroului electoral al secţiei de 
votare înscrie codul numeric per-
sonal al alegătorului în Sistemul 
informatic de monitorizare a pre-
zenţei la vot şi de prevenire a vo-
tului ilegal.

Dacă totul este în regulă, veţi 
primi două buletine de vot - unul 
pentru Camera Deputaţilor şi 
unul pentru Senat - şi ştampila cu 
menţiunea „VOTAT”.

În cabina de vot, aplicaţi ştam-
pila în patrulaterul corespunzător 
candidatului preferat. Apoi pliaţi 
buletinele de vot în aşa fel încât 
opţiunea electorală să rămână 
secretă şi introduceţi-le în urne. 
Predaţi ştampila de vot şi primiţi 
actul de identitate marcat cu 
ştampila sau timbrul autocolant 
care dovedesc faptul că aţi votat.

Atenţie, indiferent ce veţi scrie 
pe buletinul de vot, nu contea-
ză decât dacă aţi aplicat ştam-
pila pe unul dintre patrulatere. 
Parlamentarii primesc mandate 
doar în funcţie de voturile vala-
bile!

Anca Melinte
Foto: arhiva VL

Fiecare vot contează

Mâine ne alegem 
noii parlamentari

[ 522.443 de gălăţeni sunt aşteptaţi în 
secţiile de votare [ Judeţul nostru va fi 
reprezentat în legislativul 2016-2020  
de patru senatori şi nouă deputaţi

V-a expirat actul de identitate?

Program prelungit 
la Evidenţa Persoanelor

Pentru a veni în ajutorul gălă-
ţenilor care vor să voteze la ale-
gerile parlamentare de mâine, 
11 decembrie, dar nu au un act 
de identitate valabil, Serviciul 
Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanelor, din stra-
da Domnească nr. 102, va avea 
program prelungit de lucru. 
Astfel, sâmbătă, 10 decembrie, 
programul de lucru va fi 8,00 - 
16,00. Pe 11 decembrie, instituţia 
va avea porţile deschise în ace-
laşi interval orar în care se desfă-
şoară alegerile, 7,00 - 21,00.

Iată ce acte vă trebuie pentru 
o nouă carte de identitate: cere-
rea pentru eliberarea actului de 
identitate, actul de identitate 
expirat, certificatul de naştere 
- original şi copie, documentul 
cu care se face dovada adresei 
de domiciliu, original şi copie, 
chitanţa reprezentând contra-

valoarea cărţii de identitate, pre-
cum şi actele originale şi copiile 
certificatului de căsătorie (dacă 
e cazul), hotărârii definitive de 
divorţ (dacă e cazul), certifica-
tului de deces al soţului/soţiei 

decedat/decedate, în cazul soţu-
lui supravieţuitor (dacă e cazul), 
certificatele de naştere ale copi-
ilor cu vârsta mai mică de 14 ani, 
după caz.

Anca Melinte

Cine riscă închisoarea?

Se încalcă legea 
electorală? Sună la 112!

Prefectul județului Galaţi, 
Gabriel Aurelian Panaitescu, a 
dispus organelor de pază şi or-
dine atenţie sporită şi a făcut 
apel la respectarea întocmai a 
normelor legale. Orice încăl-
care a legii electorale poate fi 
semnalată la numărul unic 112. 
Instituţia Prefectului judeţului 
Galaţi reaminteşte cetăţenilor 

că împiedicarea exercitării drep-
turilor electorale, coruperea ale-
gătorilor, frauda la vot, violarea 
confidenţialităţii votului, neres-
pectarea regimului urnei de vot 
sau falsificarea documentelor şi 
evidenţelor electorale constitu-
ie infracțiuni electorale care se 
sancţionează cu închisoare.

Anca Melinte

La Antipozi

Câteva sute de români 
votează... sâmbătă

Nu e deloc o glumă şi nici o 
încercare de inducere în eroare 
a electoratului. Există români 
care sunt aşteptaţi la urne sâm-
bătă seară şi în cursul nopţii de 
sâmbătă spre duminică, ora 
României! Vorbim despre cei 939 
de români care figurează în do-
cumentele Autorităţii Electorale 
Permanente ca având domiciliul 
sau reşedinţa în Noua Zeelandă, 
care are 11 ore în avans faţă de 
Bucureşti! Cei care nu au votat 
deja prin corespondenţă, îşi vor 
exprima opţiunea electorală 

la secţia de vot din Auckland, 
Ponsonby Community Center. 
Ei vor fi urmaţi de românii din 
Australia, care sunt aşteptaţi 
la urne la Canberra, Sydney, 
Melbourne, Brisbane, Adelaide 
şi Perth. Merită precizat şi fap-
tul că este prima dată când se 
organizează o secţie de votare 
la Adelaide şi, special cu ocazia 
acestui eveniment, gălăţeanca 
Nineta Bărbulescu, ambasadorul 
României în Australia, va fi pre-
zentă acolo.

Anca Melinte

Mâine, în procesul electoral

Peste 650 
de poliţişti în plus

Poliţia Română a luat toate 
măsurile pentru asigurarea unui 
climat de linişte şi siguranţă pu-
blică, pe întreaga durată a desfă-
şurării alegerilor pentru Senat şi  
Camera Deputaţilor, din data de 
11 decembrie. Astfel, peste 650 
de poliţişti vor fi angrenaţi, la 
nivelul Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi, pentru buna 
desfăşurare a scrutinului electo-
ral, suplimentar faţă de dispozi-
tivul curent, în vederea asigurării 

măsurilor de pază şi protecţie şi 
de ordine şi linişte publică şi pre-
venirii oricăror fapte antisociale. 
De asemenea, Poliţia Română va 
desfăşura activităţi, în vederea 
gestionării posibilelor incidente 
cu caracter electoral. Oamenii 
legii le atrag atenţia cetăţenilor 
că pot sesiza orice încălcare a le-
gii electorale sunând la numărul 
unic de urgenţă 112.

Teodora Miron

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu 
public de ieri a concur-
sului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 355 
de plicuri, trimise de ci-
titorii ziarului. În urma 
tragerii la sorţi, ce a 
avut loc la ora 13.00, la 
redacţie, au fost desem-
naţi cei trei câştigători ai 
săptămânii, care vor pri-
mi câte 100 de lei fieca-
re. Iată lista norocoşilor: 
Dumitrache Gheorghe 
(plicul nr. 187), Niţoi 
Ionel (plicul nr. 269) şi 
Voicu Gicu (plicul nr. 17). 
Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie, 
luni, între orele 12.00 şi 
16.00, să îşi ridice pre-
miile. Pentru înmânarea 
premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne adu-
că o copie după cartea 
de identitate sau după 
buletin. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi parti-
cipanţii la concurs să 
completeze toate date-
le din cele şase taloane 
cât mai citeţ posibil.

Alina 
Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Mădălina, 
studenta 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru 
în fiecare săptămână, 
s-a mai desemnat ieri, 
prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 214 
plicuri participante, 
doar cel trimis de Purice 
Mădălina a fost cu no-
roc. Plicul Mădălinei, 
studentă în anul IV la 
Facultatea de Medicină 
din Galaţi, a purtat nu-
mărul 9. O aşteptăm pe 
câştigătoare la redacţie, 
luni între orele 12.00 şi 
16.00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridica-
rea premiului, câştigă-
torul trebuie să aibă o 
copie după cartea de 
identitate şi un act sau 
carnet de note care sa 
facă dovada că este elev 
sau student. În cazul mi-
norilor, este obligatorie 
o copie după buletinul 
însoţitorului, precum şi 
o copie dupa certifcatul 
de naştere.

Alina 
Stavarache

În atenţia 
cititorilor
Modificări la 
concursurile 
„Vieţii libere”, 
în perioada 
sărbătorilor  
de iarnă

În săptămânile 19-24 
decembrie, 26-31 de-
cembrie 2016 şi 2-7 ia-
nuarie 2017 nu vor fi pu-
blicate taloane pentru 
concursurile „Bani grei” 
şi „100 de lei pentru în-
văţăcei” şi nu vor avea 
loc extrageri.

În acelaşi timp, extra-
gerea pentru concursul 
„Fidelitate” va fi organi-
zată în data de 23 de-
cembrie, iar la aceasta 
vor participa taloanele 
publicate în perioada 
12-14 decembrie.

Publicarea taloanelor 
de concurs va fi reluată 
începând cu 9 ianuarie 
2017, iar prima extrage-
re va avea loc în data de 
20 ianuarie.

Alina 
Stavarache

Începând  
de astăzi
Jandarmii 
păzesc  
întregul  
proces 
electoral

Astăzi, până la ora 
18,00, jandarmii gălăţeni 
vor asigura paza trans-
porturilor buletinelor de 
vot către secţiile de vo-
tare. La finalul distribuirii 
buletinelor, Jandarmeria 
Română va supraveghea 
securizarea secţiilor şi va 
asigura paza acestora. 
De asemenea, jandarmii 
vor fi responsabili cu pro-
tecţia Biroului Electoral 
Judeţean. Reamintim 
că, în perioada pre-
mergătoare procesului 
electoral, Jandarmeria a 
asigurat protecţia  locaţi-
ilor unde au fost tipărite 
buletinele de vot sau au 
fost confecţionate mate-
rialele electorale.

Teodora Miron

Pentru ordine 
şi siguranţă 
publică
Poliţiştii  
locali, 
la datorie

La alegerile pen-
tru Senat şi Camera 
Deputaţilor, la nivelul 
municipiului Galaţi se 
vor afla în dispozitiv un 
număr de 68 de poliţişti 
locali, din cadrul celor 
cinci Secţii de Poliţie 
Locală. Oamenii legii vor 
acţiona pe 55 de itinera-
re de patrulare, în vede-
rea asigurării unui climat 
de ordine şi siguranţă 
publică. Tot pentru ziua 
alegerilor, Serviciul de 
Intervenţie Rapidă va fi 
pregătit să acţioneze cu 
un număr de 12 poliţişti 
locali. La datorie, în ziua 
alegerilor, vor fi şi 12 po-
liţişti locali de la Serviciul 
de Siguranţă Rutieră, 
precum şi două echipe 
de la Serviciul Control 
Activităţi Comerciale. 
Poliţiştii locali vor fi or-
ganizaţi pe itinerare de 
patrulare în patrule auto 
şi pedestre.

 „Având în vedere pre-
vederile art. 2, alin. (1) 
din Legea nr. 155/2010, 
poliţiştii locali din Galaţi 
vor efectua, pe data de 
11 decembrie, între orele 
6,00 şi 23,00, activităţi de 
patrulare în scopul men-
ţinerii ordinii publice, a 
prevenirii şi combaterii 
faptelor de natură pena-
lă şi contravenţională, pe 
raza tuturor locaţiilor din 
oraş unde vor funcţiona 
secţii de votare”, ne-a 
explicat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale.

Teodora Miron

Grafic riguros

Buletinele de vot ajung 
în secţii sub pază militarizată

Cele 1.150.344 de buletine de 
vot pentru Camera Deputaţilor şi 
pentru Senat, 2.180 de ştampile 
cu menţiunea „VOTAT”, tuşierele, 

dosarele, pontajele plus cele 436 
de ştampile de control şi toa-
te celelalte materiale necesare 
desfăşurării procesului electoral 

au ajuns deja sau urmează să fie 
transportate la secţiile de votare 
din judeţul Galaţi. Autorităţile au 
stabilit un grafic riguros.

Astfel, potrivit purtătorului de 
cuvânt al Instituţiei Prefectului  
judeţului Galaţi, Petrica Paţilea, 
pentru astăzi, 10 decembrie, au 
fost organizate opt trasee pen-
tru transportul buletinelor şi 
materialelor către secţiile de vo-
tare din municipiul Galaţi. Pentru 
restul unităţilor administrativ-te-
ritoriale, transportul s-a realizat, 
pe nouă trasee, ieri, 9 decem-
brie, predarea făcându-se către 
preşedinţii secţiilor de votare, 
în prezenţa primarilor, la sediul 
primăriilor. Instituţia Prefectului 
precizează că se asigură paza mi-
litarizată a buletinelor de vot pe 
întreaga perioadă pregătitoare 
alegerilor, la colectarea în depo-
zit, la transportul acestora şi pe 
durata procesului de vot.

Anca Melinte
Foto: arhiva VL
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Galaţiul în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile prezen-
tate în această pagină 
pot sau nu să fie adevă-
rate. Imaginile incluse 
în această pagină sunt 
proprietatea cotidia-
nului „Viaţa liberă”. 
Toate drepturile rezer-
vate „Viaţa liberă”.

Un candidat sincer:  
„Vreau binele gălăţenilor,  
îi sfătuiesc să plece din oraş”

Un candidat la parlamenta-
re, a cărui identitate nu o facem 
publică tocmai pentru a nu fi 
acuzaţi de propagandă, a dat 
dovadă de multă sinceritate. 
Săptămâna aceasta, la o vizită 
electorală într-un cartier gălă-
ţean, candidatul respectiv şi-a 
început discursul cu „vreau ce e 
mai bun pentru gălăţeni”.

Continuarea a fost însă incre-
dibilă: „Este motivul pentru care 
îi sfătuiesc să plece cât mai cu-
rând din acest oraş. Galaţiul nu 
are nicio şansă. Nici cu cei care 
au fost, nici cu cei care vor veni 
la putere. Nici cu alţii, nici cu 
mine. Noi, politicienii, nu facem 
nimic pentru oameni, facem 
doar pentru noi. Facem şi pentru 
oameni, dar numai ca o conse-
cinţă colaterală a facerii de bine 
pentru noi. Dacă se întâmplă să 
avem noi nevoie de ceva şi asta 
înseamnă binele comunitar, OK, 
dacă nu... nicio şansă. Galaţiul 
nu va avea pod, nu va avea ae-
roport, nu vor veni investitori, nu 
se vor crea noi locuri de muncă, 
economia locală nu va creşte. 
Deci plecaţi, oameni buni, de 
aici!”, a spus candidatul în cadrul 
unui discurs.

Mulţimea prezentă la mani-
festare a aplaudat furtunos şi a 
promis că îl va vota. „Măcar nu a 
încercat să ne mintă”, a spus unul 
dintre participanţii la miting.

Gălăţenii privesc  
partea plină a paharului:  
„De luni, nu o să-i mai vedem 
nici măcar în poze”

Deşi alegerile parlamenta-
re nu aduc niciodată nimic bun 
pentru cetăţeni, oamenii au în-
văţat să fie optimişti. Gălăţenii 
privesc partea plină a paharului 
şi se bucură că, după această 
campanie, nu-i vor mai vedea pe 
cerşetorii de voturi nici măcar în 
poze. „Apar o dată la patru ani şi 
doar în poze. Sincer, în perioada 
campaniei, sunt foarte stresat 
pentru că îi văd la faţă pe afişele 
electorale. Măcar de luni încolo 
nu o să-i mai vedem nici măcar 
pe afişe”, a spus un cetăţean din 
Micro 19.

Alţi gălăţeni sunt de-a dreptul 
fericiţi că se încheie campania. 
„Avem probleme mari. Nu avem 
bani, nu avem căldură, nu avem 
locuri de muncă, nu avem nimic. 
Iar de o lună încoace îi şi putem 
vedea la faţă pe cei cărora le da-
torăm acest trai. Sincer, nici nu 

vreau să le mai văd moaca. Să 
dispară toate afişele! E ca şi cum 
un condamnat la moarte îşi vede 
rânjind călăul. Vă daţi seama cât 
de fericit o să fiu după ce o să 
dispară afişele. Rămân cu toate 
problemele, dar nu le mai văd fi-
gurile triste”, a spus un gălăţean 
din Micro 39.

Dacă nu ştiţi cu cine să votaţi, 
mergeţi duminică la biserică: 
o să aflaţi acolo

Gălăţenii care habar nu au cu 
cine să voteze la alegerile de du-
minică (foarte probabil peste 90 
la sută) sunt rugaţi să se prezinte 
la slujbă la biserică. Potrivit tradi-
ţiei, este locul în care sunt spul-
berate toate îndoielile, iar enori-
aşii găsesc calea cea dreaptă.

„Am auzit mulţi oameni că 
nu ştiu pe cine să pună ştampi-
la. Dacă au dubii, le recomand 
ca, înainte de a merge la vot, să 
treacă pe la biserică, întrucât o să 
fie cineva acolo care să le spună 
ce au de făcut. Nu se întâmplă 
peste tot, dar sunt şanse bune să 
existe un consilier electoral bine 
documentat prin zona altarului. 
Dacă vi se spune ceva acolo... 
urmaţi îndeaproape sfatul. E cel 
mai bun”, a declarat un analist 
politic.

De altfel, potrivit statisticilor 
realizate la nivel naţional, cea 

mai bună prezenţă la vot se în-
registrează între orele 12:00 şi 
13:00, când iese lumea de la bise-
rică. Este un semn că oamenii vin 
în număr mult mai mare atunci 
când sunt hotărâţi, când ştiu ce 
au de făcut.

„Un om instruit va şti întot-
deauna ce are de făcut. Dacă eu, 
de exemplu, nu ştiu ce să fac, mă 

consult cu cei în măsură să îmi 
dea sfaturi. E normal să fie aşa. 
Deci atunci când nu eşti hotărât, 
cel mai bine e să-i întrebi pe cei 
care ştiu. Ca să nu mai zic că, în 
acest caz, nici nu e nevoie să în-
trebi. E suficient să mergi în locul 
potrivit, că ţi se spune fără să îţi 
afişezi dubiile”, a mai spus analis-
tul politic.

După alegeri, gălăţenii  
se vor axa pe o altă poveste 
credibilă: Moş Crăciun

Nici că se putea o mai nimerită 
perioadă pentru alegerile parla-
mentare de anul acesta. Situate 
între venirile lui Moş Nicolae şi 
Moş Crăciun, alegerile fac parte 
din aceeaşi paradigmă a poveşti-
lor de succes care au la bază min-
ciuni sfruntate. „De mici suntem 
învăţaţi că în decembrie vin doi 
moşi cu barbă care ne aduc tot 
felul de lucruri pe care le cerem, 
de care avem nevoie. Evident, mai 
târziu, aflăm că este vorba despre 
un simplu basm. La fel şi cu ale-
gerile parlamentare. Suntem che-
maţi la urne visând la un trai de-
cent şi la bunătăţile de care o să 
avem parte. Nici nu ştiu dacă trec 
vreo patru, cinci zile şi aflăm că e 
tot o minciună. Singura diferenţă 
e că poveştile cu Moş Nicolae şi 
cu Moş Crăciun sunt, măcar, nişte 
minciuni frumoase”, este de păre-
re sociologul Nicolae Crăciun.

Iar asemănările merg chiar mai 
departe. „Deşi mulţi cred în per-
sonajele de decembrie, nimeni 
nu le-a văzut vreodată. Le vedem 
în reclame, dar nu apar niciodată 
în viaţa reală. Dacă le scrii o scri-
soare nu vei primi în veci răspuns. 
Şi aşa mai departe...”, a mai spus 
sociologul Nicolae Crăciun.

 Campania e Rectorală

[ Un gălăţean fericit este un gălăţean plecat din oraş [ Cel puţin aşa rezultă din oferta electorală de anul 
acesta [ Atenţie: de luni vine frigul, deci e tot mai clar cine va câştiga alegerile

Zâmbete de weekend

Cum va arăta Galaţiul 
după alegerile de duminică

Trecutul stabileşte de multe ori viitorul

Eu 
votez pe cine 

ştiu eu. Dar nu o 
fac pentru mine, 
ci pentru tinerii 

acestei ţări.

Numărarea voturilor, mai importantă decât votul propriu-zis

Sunt sigur 
că aş putea găsi un 

vot pentru o persoană 
decentă. Trebuie doar  

să caut mai mult.

Nu e glumă  
şi, probabil,  
nici coincidenţă:
De luni vine 
frigul, deci e 
clar cine câştigă

 
Meteorologii, mai ceva 

ca Baba Vanga! Specialiştii 
anunţă că de luni tempera-
turile vor scădea dramatic 
pe tot cuprinsul României, 
semn clar că deja se ştie 
bine cine va câştiga alegeri-
le parlamentare şi, implicit, 
cine va forma Guvernul.

„Vor fi temperaturi de 
minus 10, minus 15 grade. 
Faţă de ziua de duminică, 
temperaturile vor scădea în 
unele regiuni chiar şi cu 20 
de grade. Va fi cumplit”, a 
explicat Busu, purtătorul de 
cuvânt al meteorologilor.

Sociologii cred că mo-
mentul în care se produce 
răcirea e un semn. „Nu cre-
dem în coincidenţe. Sigur 
există o legătură între fri-
gul care va cuprinde ţara şi 
faptul că de luni vom avea 
o nouă configuraţie poli-
tică în Parlament. La nivel 
înalt, inaccesibil nouă, s-au 
luat deja deciziile, iar acum 
ni se transmit semne. Cine 
ştie să le interpreteze ştie 
deja cine va câştiga alege-
rile parlamentare”, a spus 
Viorel Giordano, sociolog, 
specialist în fenomene so-
ciale paranormale.

 Păcat de Vreme

Decalajul,  
bată-l vina!
Au primit găleţi 
după ce  
s-a terminat 
vinul

Cudălbenii nu se pot 
bucura cum se cuvine de 
beneficiile campaniei elec-
torale din motive obiective. 
Găleţile primite cadou de la 
partidele politice nu le mai 
sunt oamenilor de niciun 
folos, întrucât în majori-
tatea gospodăriilor vinul 
deja s-a terminat. „Foarte 
prost pusă campania. În alţi 
ani, găleata pica exact la 
ţanc. Când storceam stru-
gurii sau când aveam ce să 
scoatem în căldări din bu-
toaie... pac, apăreau şi gă-
leţile. Acum găleţile au ve-
nit când nu mai e nimic de 
pus în ele. E demoralizant. 
Ce să mai facem cu găleţile 
acum? Că doar n-om pune 
apă în ele. Mi-e să nu se stri-
ce până toamna viitoare”, a 
comentat Mitică Păhărel, 
cudălbean.

Plouă cu Găleata

Pregătiţi temeinic pentru vot
Pixuri pentru mâzgâlirea buletinelor

Gălăţenii s-au pregătit în cele mai mici detalii pentru alegerile de 
duminică. Oamenii şi-au făcut deja stocuri de pixuri, cu care să mâz-
gâlească şi să scrie măscări pe buletinele de vot. „Am vreo zece pi-
xuri, sunt pregătit de alegeri”, a declarat un alegător.

 
Vot din pix

De luni, aleşii se vor închide în Parlament
„Vor sta ascunşi până după Ignat”

Candidaţii abia aşteaptă să fie aleşi parlamentari pentru a avea 
unde să se ascundă în perioada următoare. „Le e frică de ceea ce se 
petrece, în mod tradiţional, în România, în perioada Ignatului. De pe 
23, 24 decembrie o să iasă”, a spus o sursă din cadrul unui partid.

 Asomarea Răspunderii

Dovada  
că votul nostru 
chiar contează
Vom avea  
300 de aleşi 
în parlamentul 
unicameral

 
 Alegerile de duminică 

vor demonstra încă o dată că 
votul nostru chiar contează. 
Aşa cum românii au decis în 
urmă cu câţiva ani la un re-
ferendum, vom vota 300 de 
parlamentari, iar viitorul for 
legislativ va fi format dintr-o 
singură cameră.

„Aşa au decis românii, 
noi ne-am conformat. Era 
firesc să ţinem cont de ceea 
ce au votat românii în cadrul 
unui proces electoral serios, 
aşa cum e şi cel de dumini-
că. Vom respecta alegerile şi 
rezultatul de duminică aşa 
cum am respectat dorinţa 
românilor când a fost vorba 
despre reducerea numărului 
de parlamentari. Mi se pare 
normal, câtă vreme trăim 
într-o ţară democratică, gu-
vernată practic de propriii 
cetăţeni”, a spus un politi-
cian local, al cărui nume nu 
îl putem rosti din cauză că 
încă nu au trecut alegerile.

„Din fericire pentru de-
mocraţia românească, s-a 
demonstrat în timp că vo-
inţa românilor a fost literă 
de lege pentru politicieni. 
Dacă nici la acest capitol nu 
am fi respectat democraţia, 
atunci e clar că am fi fost pur 
şi simplu o ţară bananieră”, 
a declarat Marcel Corcodel, 
analist politic.

 Parlament Unilateral
 

Senzaţional!  
Avem rezultatele:
Nu vă spunem 
cine a câştigat, 
vă spunem  
cine a pierdut

Rubrica „Pamflet” a 
„Vieţii libere” este în măsură 
să vă ofere deja rezultatul 
alegerilor de duminică. E 
drept, nu vă putem spune 
cine a câştigat alegerile (cu 
toţii bănuim), dar vă putem 
spune cu siguranţă cine a 
pierdut. Sunteţi pregătiţi? 
Tam-taram-tam-tam: pier-
zătorii alegerilor suntem 
noi, gălăţenii, noi, românii, 
noi, alegătorii. Da, recunoaş-
tem, nu e o surpriză pentru 
nimeni, era un rezultat pre-
vizibil. Rubrica „Pamflet” a 
apelat la un analist politic 
pentru a interpreta aceste 
rezultate. „Câtă vreme am 
avut acest rezultat la fieca-
re eveniment electoral, nu 
înţeleg de ce vă tot lăudaţi 
atât că aţi dat ştirea înainte 
să se întâmple evenimen-
tul. Da, alegătorii sunt me-
reu pierzători, iar candida-
ţii sunt mereu câştigători. 
Chiar şi cei care nu intră în 
Parlament. Cine nu prinde 
un loc călduţ la Senat sau 
la Camera Deputaţilor sigur 
va avea parte de o funcţie 
publică pe undeva, unde se 
va mânji pe la bot cu mierea 
publică. Deci nu vă mai lău-
daţi atâta pe această temă, 
că nu aţi descoperit nimic 
nou”, a declarat analistul 
politic Liviu Cordeluş.

 Prostul Crăciunului

Submarin Cosorescu 

Două strigături

 Oraşu-i plin cu flegme şi cu muci, 
 cu şarlatani, cu hoţi şi cu lichele...
 şi-abia mai poţi sufla de-atâţi golani,
 de smiorcăiţi şi doctori în manele!
 
 N-ai ce să înţelegi, n-ai ce să faci...
 parada nesimţirii te-nconjoară,
 chiar şi plăteşti acest puseu tembel
 în toată lumea surdomută-chioară!

Pamflet în versuri

(şi o mutare)

 Vacarm de pocnituri şi pocnitori
 greu de tradus în gesturi şi cuvinte,
 flecari politici, iude, mincinoşi...
 un fără rost de-un fără cap pendinte!
 
 Coconi parşivi, cocoane de asalt,
 cu tot tacâmul cinic din dotare,
 se „joacă” şi se strâmbă-n timp real...
 alunecoşi cu moţ la drumul mare!

 N-ai ce să înţelegi, n-ai ce să faci...
 strigi „jos democraţia” puturoasă,
 strigi „jos guvernul” tare... şi te muţi
 în cea mai mică şi decentă casă!

Fotografie din campania electorală: un politician s-a pozat cu un porc
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Acţiune ilegală
Deşeuri arse pe domeniul public 

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional, conform HCL 
307/2006, cu o amendă în cuantum de 100 de lei, pe numitul T. D., de 
22 de ani, din Galaţi. Tânărul a fost depistat în timp ce ardea deşeuri 
industriale pe domeniul public, în spatele unui supermarket, situat 
pe strada Oltului.

Teodora Miron

1 franc elveţian  4,1693

1 EURO 4,4985

1 liră sterlină  5,3445

1 leu moldovenesc 0,2072

1 dolar SUA 4,2391

1 gram AUR 159,3476

Elevii ar putea rămâne 
fără abonamentele pen-
tru transportul rutier 

judeţean, din cauza tarifelor 
maximale impuse operatorilor 
de transport printr-o hotărâre 
de Guvern „ce are la bază un cal-
cul ireal şi eronat”, avertizează 
Federaţia Operatorilor Români 
de Transport (FORT), printr-un 
comunicat. FORT susţine că 
aceste costuri maxime impuse 
sunt mai mici decât cele reale şi 
că, în ţară, consiliile judeţene nu 
pot acoperi aceste diferenţe. Prin 
urmare, mai mult de jumătate 
dintre firmele de transport ar pu-
tea intra în faliment, este părerea 
organizaţiei patronale.

„Ordonanţa de Urgenţă 
69/2016, prin care Guvernul a 
încercat plafonarea tarifelor 
pentru abonamentele elevilor 
aferente transportului judeţean, 
este imposibil de aplicat, din ca-
uza faptului că CJ-urile nu pot 
acoperi diferenţele dintre costu-
rile operaţionale reale şi tarifele 
impuse operatorilor prin hotărâ-
rea de Guvern ce are la bază un 
calcul ireal şi eronat. Contractele 
de delegare a gestiunii semnate 
încă din 2013 între consiliile jude-
ţene şi operatorii de transport nu 
prevăd compensarea diferenţe-
lor dintre tarifele impuse şi cost, 
aspect pe care nici Guvernul nu 
l-a luat în calcul, încălcând ast-
fel prevederile Regulamentului 
European 1370/2007. Totodată, 
trebuie menţionat faptul că 
CJ-urile nu au prevăzută în bu-
get acordarea unor astfel de 
compensaţii. Operatorii de trans-
port pasageri prin curse regulate 
în trafic judeţean sunt nevoiţi să 
oprească emiterea abonamen-
telor, deoarece, la tariful impus, 
încalcă contractele de delegare 
de gestiune încheiate cu consi-

liile judeţene şi mai mult de ju-
mătate din firmele de transport 
intră în faliment. Aberant este şi 
faptul că Guvernul încalcă prin-
cipiile economiei de piaţă, impu-
nând tarife fără avizul Consiliului 
Concurenţei, pe traseele efectu-
ate în regim comercial, respec-
tiv acele servicii de transport pe 
trasee sub 50 km care nu sunt de 
utilitate publică, pentru care nu 
este necesară încheierea con-
tractelor de delegare de gesti-
une. Calculul tarifelor stabilite 
de către Guvern a fost făcut fără 
consultarea pieţei de transport şi 
conţine erori grosolane, punând 
astfel operatorii în imposibilita-
tea de a le aplica”, afirmă FORT în 
comunicat.

În Galaţi, tarifele Guvernului 
sunt „la jumătate”  
faţă de cele reale

Aspectele semnalate de FORT 
ne-au fost confirmate de unul 

dintre operatorii gălăţeni de 
transport persoane, care face 
curse în judeţ. „Ordonanţa a 
fost dată repede şi, într-adevăr, 
sunt foarte mulţi operatori ne-
mulţumiţi. La Galaţi, aş putea 
spune că diferenţa nu e catas-
trofală, dar este cam la jumăta-
te. Depinde şi de preţurile prac-
ticate înainte. Sunt zone în ţară 
unde operatorii practicau pre-
ţuri foarte mari şi acum le vine 
foarte greu. Dar şi la Galaţi sunt 
diferenţe. Consiliul Judeţean a 
semnat cu fiecare operator în 
parte un contract de delegare 
a gestiunii - este un contract 
de serviciu public, un contract 
pe cinci ani, care expiră în luna 
iulie 2019. La baza contractului 
a stat un studiu din care reieşea 
preţul pe fiecare traseu şi care a 
fost făcut pe baza documente-
lor depuse de fiecare operator. 
Şi au reieşit nişte preţuri maxi-
me pe care eu, ca operator, nu 
am voie să le depăşesc. Atâta 

timp cât eu sunt un serviciu pu-
blic şi, acum trei ani, tu, consiliu 
judeţean, ai semnat cu mine, 
operator, un contract, iar acum 
vine o altă lege, cu alte preţuri 
decât cele pe care le-am nego-
ciat, cineva trebuie să vină cu 
diferenţa de preţ. Iar această 
diferenţă poate să o acopere 
CJ-ul, pentru că în Legea 92 se 
spune că dacă operatorul jude-
ţean de pe un traseu nu-şi poa-
te acoperi cheltuielile (vezi fir-
ma de transport din municipiul 
Galaţi, care primeşte subvenţii 
lună de lună - Transurb, n.red.), 
Consiliul Judeţean sau Primăria 
pot acoperi diferenţa până la 
un profit minim”, ne-a declarat 
operatorul de transport cu care 
„Viaţa liberă” a stat de vorbă. În 
plus, a mai afirmat acesta, ordo-
nanţa este şi neconstituţională, 
pentru că impune încasări mai 
mici societăţilor comerciale fără 
să le spună acestora cum îşi pot 
acoperi pierderile.

„Dacă Guvernul  
a făcut o boacănă,  
Guvernul să o rezolve”

Preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Costel Fotea, 
este de părere că, „dacă Guvernul 
a făcut o boacănă, tot Guvernul 
să o rezolve”. „Vom face tot ce 
ne stă în putinţă să ajutăm copi-
ii. Dar cred că Guvernul are mai 
mulţi bani decât consiliile jude-
ţene”, ne-a spus Costel Fotea.

 Dupa consultarea cu firmele 
membre, FORT anunţă că solicită 
Executivului, în mod public, reve-
nirea asupra calculului tarifelor, 
îndreptând situaţia creată. În caz 
contrar, operatorii de transport 
vor fi nevoiţi să crească tarifele 
pentru celelalte categorii de pa-
sageri sau chiar să oprească ac-
tivitatea de transport pe o peri-
oadă nedeterminată, în semn de 
protest faţă de această măsură.

Cristinel Luca
Foto: arhiva VL

Iadul şi bunele intenţii

Rămân elevii fără abonamente 
pentru transportul judeţean?

Zece ore  
cu robinetele 
închise
Apă sistată în 
cartierul Dunărea

Sute de gălăţeni din cartie-
rul Dunărea nu vor primi marţi, 
13 decembrie, apă rece, timp 
de zece ore. Apă Canal a anun-
ţat că alimentarea cu apă va fi 
întreruptă, în intervalul orar 
8,00 - 18,00, pentru 11 blocuri 
şi un punct termic al Calorgal 
(SC 40), ceea ce înseamnă că 
gălăţenii care depind de căl-
dura şi apa caldă furnizate în 
sistem centralizat nu vor pu-
tea beneficia de aceste servi-
cii. Potrivit Apă Canal, sistarea 
de apă rece îi va afecta pe cei 
care locuiesc la blocurile D7, 
B7, B8, B9, B10, B11, C8, C9, C10, 
A10 şi A11. 

Corina Dobre

Util pentru şoferi
Unde sunt 
radarele

Astăzi, 10 decembrie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi am-
plasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Nicolae Bălcescu, 
Macului şi Calea Smârdan. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Tudor 
Vladimirescu şi Umbrăreşti, 
iar pe DN 26, în localităţile 
Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe DE 
581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza locali-
tăţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Schela şi Slobozia Conachi. Pe 
DN 24 D, un radar va fi prezent 
la Cuca.

 Mâine, 11 decembrie, echi-
pajele Poliţiei Rutiere vor fi 
prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzi-
le Brăilei, Traian şi Drumul de 
Centură. În judeţ, autospecia-
lele vor staţiona pe DN 25, la 
Vameş şi Barcea, pe DN 26, la 
Şiviţa şi Slobozia Oancea, pe 
DN 24 D, la Bălăbăneşti şi pe 
DJ 251, la Smârdan şi Matca. 
În nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza localităţii 
Priponeşti, unde va fi, de ase-
menea, prezent un radar.

Teodora Miron

În prag  
de Crăciun
„Viaţa liberă”  
vă pregăteşte  
un nou format

Pe 23 decembrie, „Viaţa 
liberă” împlineşte anii. 27 
de ani în 2016, o vârstă fru-
moasă, vârsta Revoluţiei, 
a schimbării care, cu bune 
şi cu rele, ne-a adus pe toţi 
acum în postura de a vă da, 
zilnic, pâine pentru suflet. Şi, 
pentru că anii care trec aduc 
alte şi alte schimbări, şi „Viaţa 
liberă” s-a străduit să ţină 
pasul cu vremurile, propu-
nându-vă noi şi noi formule 
vizuale, dar şi de conţinut, 
care să vă îndemne să citiţi şi 
să respectaţi cuvântul scris 
la fel de mult pe cât o facem 
noi, aceia care îl slujim.

Anul acesta, pe 23 de-
cembrie, vă rugăm să vă 
acordaţi un moment de ră-
gaz, în timpul pregătirilor 
pentru Crăciun, ca să pri-
miţi în casele dumneavoas-
tră noua formulă a ziarului 
„Viaţa liberă”. Vă propunem 
un format compact, mai 
uşor de citit oriunde aţi fi, 
acasă, în autobuz, în tren 
sau pe o bancă în parc. Mai 
multă informaţie de ultimă 
oră, întotdeauna la prima 
oră, numai în „Viaţa liberă”!

Anca Spânu

cfr CăLăTORI
PLECĂRI DIN STAŢIA GALAŢI

Mersul trenurilor de călători - staţia Galaţi 
valabil din data de 11 DECEMBRIE 2016

cfr CăLăTORI

TIP Număr
Distanţa de circulaţie

Plecare Sosire
de la până la

R 15405 GALAŢI bârlad 06:10 08:48

IR 15072 GALAŢI Bucureşti nord 07:25 11:47

R 15407 GALAŢI bârlad 07:57 10:41

R 15409 GALAŢI bârlad 10:13 12:49

R 15411 GALAŢI bârlad 13:04 15:54

R 15413 GALAŢI bereşti HM. 15:00 16:58

R 15415 GALAŢI bârlad 16:33 19:08

R 15417** GALAŢI bârlad 19:37 22:11

R 15419 GALAŢI Tg. Bujor 20:20 21:38

S.C. TRANSFEROVIAR CăLăTORI

** TRENUL 15417 CIRCULĂ DUMINICA PÂNĂ LA BEREŞTI Hm.

PLECĂRI DIN STAŢIA GALAŢIsOSIRI ÎN STAŢIA GALAŢI

TIP Număr
Distanţa de circulaţie

Plecare Sosire
de la până la

R 15400* bereşti HM. GALAŢI 03:11 05:02

R 15402 bârlad GALAŢI 03:14 05:50

R 15404 Tg. Bujor GALAŢI 05:32 07:00

R 15406 bârlad GALAŢI 06:10 08:53

R 15408 bârlad GALAŢI 09:05 11:58

R 15410 bârlad GALAŢI 11:14 13:58

R 15402 bârlad GALAŢI 13:20 15:55

IR 15071 Bucureşti Nord GALAŢI 15:18 19:31

R 15414 bârlad GALAŢI 16:24 19:12

S.C. TRANSFEROVIAR CăLăTORI
SOSIRI ÎN STAŢIA GALAŢI

* TRENUL 15400 CIRCULĂ DUMINICA DE LA TÂRGU BUJOR

Legendă:
	  �Varianta trenului 1831-2/1831 pentru perioada 

închiderilor de linie.
	  Circulă în perioada 10.06.2017 - 10.09.2017.
	  Nu circulă în zilele de sâmbătă şi duminică. 
	  Nu circulă în zilele de sâmbătă. 

TIP Număr Plecare Obs.

Legendă:
	  Nu circulă în zilele de duminică.
	  Varianta trenului 1863 pentru perioada închiderilor de linie.
	  În perioada închiderilor de linie circulă ca tren 12863.
	  Nu circulă în zilele de sâmbătă. 
	  Circulă în perioada 10.06.2017 - 10.09.2017.

Tip Număr Sosire Obs.

R 7565 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 05.28 

R 7381 BRĂILA GALAŢI 06.32

R 7567 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 06.37

R 7361 BUZĂU GALAŢI 07.15

R 7371 FĂUREI GALAŢI 08.13

IR 1571 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 09.36

R 7569 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 09.51

IR 12863-2/12863 IAŞI GALAŢI 11.07 
IR 1863-2/1863 IAŞI GALAŢI 12.26 
IR 1573 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 12.40

R 7571 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 13.40

R 7373 FĂUREI GALAŢI 14.23 

R 5105-2/5105 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 16.12

IR 1575 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 17.20

R 7363 BUZĂU GALAŢI 18.01 

R 7573 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 18.40

IR 1577 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 20.37

R 7575 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 21.22

R 7365 BUZĂU GALAŢI 22.18 

IR 1579 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 22.25

IR 1971-2/1971 CONSTANŢA GALAŢI 22.45 

IR 1731-2/1731 BRAŞOV GALAŢI 23.02

IR 1832/1832-1 CLUJ NAPOCA GALAŢI 23.10

Distanţa de circulaţie

de la până la

Distanţa de circulaţie

de la până la

IR 12831-2/12831 GALAŢI IAŞI 04.16 
R 7566 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 04.24

R 7360 GALAŢI BUZĂU 04.31
IR 1570 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 04.50

IR 1732/1732-1 GALAŢI BRAŞOV 05.52

IR 1831-2/1831 GALAŢI CLUJ NAPOCA 06.00

IR 1572 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 06.05
IR 1970/1970-1 GALAŢI CONSTANŢA 06.50 
R 7568 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 07.40

IR 1574 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 08.30

R 5106/5106-1 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 10.15

IR 1576 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 14.30

R 7570 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 14.35 
R 7362 GALAŢI BUZĂU 15.30

R 7572 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 15.40

IR 1866/1866-1 GALAŢI IAŞI 16.42

R 7374 GALAŢI FĂUREI 16.50 

R 7574 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 17.26 

IR 1578 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 17.35

R 7576 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 19.42

R 7364 GALAŢI BUZĂU 19.50

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

9 decembrie
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Din Sportul

gãlãþean

La Focşani
„Trofeul Gheorghe Ene”, la fotbal juvenil

Astăzi şi mâine, la Focşani se vor disputa meciurile unei etape de zonă a competiţiei naţionale 
pentru echipele de copii de 8 ani - „Trofeul Gheorghe Ene”. În oraşul de pe Milcov se joacă una din 
cele opt zone, ale căror câştigătoare îşi vor disputa mult doritul trofeu, în perioada 16-18 decem-
brie. Iată şi cele cinci formaţii participante: Junior Galaţi, Prosport Focşani, Delta Tulcea, Stars Brăila 
şi Academia „Gheorghe Hagi”. Micuţii fotbalişti gălăţeni, deplasaţi la faţa locului sunt: Edi Buruiană, 
Călin Haret, Raul Raicu, David Constantinescu, Alex Zaharia, Sebastian Mirică, Matias Lepădatu, Paul 
Flutur şi Mario Bercaru.

Gh. Arsenie

Turneu 
de hochei 
„Fulg de nea”, 
la Galaţi

* Patinoarul „Dună­
rea” din Galaţi găzdu-
ieşte, astăzi şi mâine, 
turneul de hochei pe 
gheaţă „Fulg de Nea”, or-
ganizat de Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea Galaţi, 
Direcţia pentru Tineret 
(DJTS) şi Sport şi Fundaţia 
Sportul Gălăţean. Prof. 
Ion Berdilă, antrenorul 
gălăţenilor, care vor par-
ticipa cu patru echipe 
(două la Under 8 şi două 
Under 10), a invitat la 
turneu formaţiile bucu-
reştene Steaua şi Viitorul 
Hocheist, Olimpia Plo
ieşti şi pe moldovenii 
de la Liceul cu Program 
Sportiv Chişinău.

* Sala de Lupte 
„Ştefan Babin” găzdu
ieşte a opta ediţie a 
„Memorialului Nicolae 
Burgaza”, concursul 
urmând să debuteze 
astăzi, la ora 14,00. La 
concursul organizat de 
CSM Dunărea şi DJTS 
vor participa sportivi 
de la Dunărea şi CS 
Şcolar Galaţi, Centrul 
de Antrenament Târgu 
Bujor, CS Şcolar Tecuci, 
precum şi invitaţi din 
Buzău şi Iaşi.

 * Atletele CS Şcolar 
Tecuci au reuşit câteva 
clasări fruntaşe la un con-
curs organizat la Bacău. 
Astfel, la săritura cu prăji-
na, Geanina Teticu s-a cla-
sat pe locul 2, cu 2,30 m, 
iar Alexandra Mavroian 
pe locul 3, cu 2,20 m.

În acelaşi concurs, 
Anca Teodora Neculae s-a 
clasat pe locul 3 la 400 m 
junioare II, George Lungu 
a sosit pe locul 4 la 400 
m juniori I, respectiv pe 
locul 7 la 60 m juniori 
I, iar Denisa Georgiana 
Florea - locul 7 la 60 m ju-
nioare II, toţi  fiind legiti-
maţi la Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi. La con-
curs au participat 368 de 
atleţi, din 43 de cluburi.

* Rugbiul românesc 
încheie sezonul 2016, în 
care echipa naţională a 
avut cel mai bun bilanţ 
de la trecerea la profesi-
onism: 10 victorii din 11 
meciuri disputate. La final 
de an, Federaţia Română 
de Rugby vă oferă şansa 
de a-i alege pe cei mai 
buni jucători şi antre-
nori  din competiţiile in-
terne. La fiecare catego-
rie propusă există cinci 
nominalizări. Gălăţeanul 
Gabriel Dănăilă concu-
rează, alături de Gheară 
(Năvodari), Scolobiuc 
(Suceava), Niţu (Buzău) 
şi Popovici (Petroşani), la 
titlul de „Cel mai bun 
jucător din Divizia 
Naţională de seniori” 
(eşalonul doi).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

După cele două meciuri 
câştigate, weekendul 
trecut, în Liga Mol, gă-

lăţenii de la Dunărea au pierdut, 
joi seară, scor 2-5 (1-3, 1-1, 0-1), în 
faţa echipei Steaua.

A fost un meci cu multe ratări 
ale gălăţenilor, cu 26 de şuturi pe 
poartă, aproape dublu faţă de 
stelişti (14), dar şi cu multe elimi-
nări de ambele părţi, atât pen-
tru durităţi în timpul meciului, 
cât şi pentru întârzierea jocului 
sau număr mai mare de jucători 
pe gheaţă. Gălăţenii au stat mai 
bine şi la acest capitol, având 
doar patru eliminări, comparativ 
cu steliştii, care au avut opt.

Scorul a fost deschis de oas-
peţi, prin Timaru, încă din pri-
mul minut de joc, ca apoi, la 
doar 38 de secunde după pri-
mul gol, steliştii să mărescă di-
ferenţa, prin reuşita lui Mărcuş, 
ambele goluri fiind marcate pe 
fondul unei apărări slabe a ce-
lor de la Dunărea. Primul gol al 
gălăţenilor a fost marcat în mi-
nutul 7:30, de Krajci, din pasa lui 
Flinta. Repriza întâi s-a încheiat 

cu încă un gol al steliştilor, con-
testat vehement de gălăţeni. A 
doua repriză a venit cu încă un 
gol pentru stelişti, în minutul 
29:57, moment în care antreno-
rul Trandafir a decis schimba-
rea portarului Bogdan Popa cu 
tânărul Arnold Laszlo. Deşi au 
beneficiat de două superiorităţi 
numerice, gălăţenii nu au reuşit 
să le pună probleme adversari-

lor. Cel de-al doilea gol al CSM 
Dunărea a fost marcat dintr-
un autogol. Krajci a şutat spre 
poarta lui Catrinoi, dar stelistul 
Oprea s-a interpus pe traiecto-
ria pucului, deviindu-l în propria 
poartă. În ultima repriză, singu-
rul gol a fost marcat de Steaua, 
în urma unui contraatac, care l-a 
prins pe Arnold în afara spaţiu-
lui porţii. Partida s-a încheiat cu 

superioritate numerică pentru 
gălăţeni, aceştia nereuşind însă 
să fructifice avantajul omului în 
plus.

Următoarele meciuri din Liga 
Naţională ale CSM Dunărea vor 
avea loc pe 16 şi 17 decembrie, 
pe teren propriu, cu Sportul 
Studenţesc, într-o „dublă” res
tantă din prima etapă a campio-
natului intern.

„Ninsoare” cu jucării de pluş 
pentru copiii gălăţeni

Până atunci, gălăţenii vor juca, 
duminică şi luni, pe 11 şi 12 de-
cembrie, cu Ferencvarosi şi UTE, 
în cadrul Ligii Mol. Ambele par-
tide se vor disputa la Galaţi, de la 
ora 18,00.

Altfel, hocheiştii de la 
Dunărea le adresează o invita-
ţie specială tuturor gălăţenilor, 
nu doar celor pasionaţi de ho-
chei, pentru meciul de luni, 12 
decembrie. Publicul este rugat 
să vină cu ursuleţi sau orice alte 
jucării din pluş, pe care să le 
arunce pe gheaţă la finalul  me-
ciului. Jucăriile care se adună la 
„ninsoarea de pluş” vor fi oferite 
copiilor din orfelinate, cu ocazia 
Crăciunului. Totodată, conduce-
rea clubului ne-a anunţat că, la 
finalul partidei, 20 de copii de la 
orfelinate vor avea şansa de a in-
tra pe gheaţă, alături de hocheiş-
tii gălăţeni.

Text şi foto:
Sonia Baciu

HOCHEI

CSM Dunărea a „picat” 
examenul cu Steaua

[ Hocheiştii gălăţeni au pierdut meciul disputat, pe teren propriu, contra formaţiei Steaua, din al doilea tur al 
Ligii Naţionale [ Luni, “ninsoare” de pluşuri pentru copii

ATLETISM
Ionuţ Apostu, 
în „căutarea” 
baremului

La Bacău s-a desfăşu-
rat un concurs de atle-
tism deschis juniorilor din 
toată ţara. Concurând la 
categoria juniori I, cam-
pionul tecucean Ionuţ 
Apostu (C.S.Şcolar) s-a 
impus în proba de arun-
care a greutăţii (6 kg), 
terminând pe primul loc, 
cu 16,78 metri, insufici-
ent însă pentru a-şi în-
deplini baremul de par-
ticipare la Campionatele 
Europene.

„Intenţia noastră, 
când ne-am înscris în 
concurs, a fost să reali-
zăm baremul, cu toate că 
„Europenele” vor avea loc 
în vară. Pentru că adver-
sarii au fost modeşti, con-
curenţa a fost nulă, acest 
aspect influenţându-l ne-
gativ pe elevul meu. Vom 
continua să participăm la 
concursuri în această iar-
nă, în fiecare săptămână, 
şi sunt sigur că vom reu-
şi”, ne-a declarat antreno-
rul Irinel Coman.

În acelaşi concurs, 
colegii lui Apostu au ob-
ţinut următoarele per-
formanţe, cu toate că au 
vârsta categoriei copii 
I: Delia Pintilie - locul II 
la aruncarea greutăţii (2 
kg), cu 9,57 m, Marius 
Botez - locul III la arun-
carea greutăţii (3 kg), cu 
11,85 m, ambii concu-
rând la juniori III.

  Gh.Arsenie
 M.Petrescu

HALTERE
Sîncrăian 
a rămas, 
oficial, 
fără bronzul 
„olimpic”

Tribunalul de Arbitraj 
Sportiv (TAS) de la 
Lausanne a confirmat 
descalificarea haltero-
filului român Gabriel 
Sîncrăian de la Jocurile 
Olimpice de Vară ediţia 
2016 şi retragerea me-
daliei de bronz pe care 
acesta a cucerit-o la Rio 
de Janeiro, după ce spor-
tivul fost depistat pozitiv 
cu ocazia unui control 
antidoping, efectuat 
în timpul competiţiei. 
Într-un comunicat dat 
publicităţii joi seară, TAS 
precizează că Gabriel 
Sîncrăian “a comis o 
încălcare a regulamen-
tului antidoping, după 
ce a fost testat pozitiv 
la testosteron exogen, 
o substanţă nespecifică 
aflată pe lista produse-
lor interzise de Agenţia 
Mondială Antidoping 
(AMA/WADA), cu ocazia 
unui control efectuat în 
timpul competiţiei, pe 
12 august 2016”.

TAS adaugă că “toa-
te rezultatele obţinute 
de Gabriel Sîncrăian la 
Jocurile Olimpice 2016 
de la Rio, inclusiv me-
dalia de bronz cucerită 
la categoria 85 kg sunt 
anulate”.

Gabriel Sîncrăian a 
cucerit medalia de bronz 
la JO 2016, în cadrul ca-
tegoriei 85 kg, cu un 
total de 390 kg, la fel 
ca şi Denis Ulanov, din 
Kazahstan. Românul a 
fost cel care a urcat pe 
treapta a treia a podiu-
mului, deoarece avea o 
greutate corporală mai 
mică decât Ulanov, căru-
ia îi va reveni acum me-
dalia de bronz.

Sportivul român, care 
va împlini luna aceasta 
28 de ani, fusese descali-
ficat de la JO 2016 şi sus-
pendat temporar, pe 30 
septembrie, de Federaţia 
Internaţională de Haltere 
(IWF), în urma rezultatu-
lui pozitiv al testului an-
tidoping de la Rio.

Sonia Baciu

FOTBAL - EUROPA LEAGUE

Astra merge mai 
departe, Steaua 

a părăsit competiţia

VOLEI  FEMININ

Derbi studenţesc 
Galaţi - Craiova

Echipa din Liga I de fotbal Astra 
a obţinut doar o remiză cu AS 
Roma, scor 0-0, dar a fost ajutată 
de Viktoria Plzen, care s-a impus 
cu 3-2 în partida cu Austria Viena, 
deşi a fost condusă cu 2-0 şi a ju-
cat în inferioritate numerică din 
minutul 19. Campioana României 
şi-a asigurat prezenţa în 16-imile 
Europa League. Cele două manşe 
se vor disputa pe 16 şi 23 februarie. 
Giurgiuvenii vor fi în urna a doua la 
tragerea la sorţi şi pot întâlni forma-
ţii precum Fiorentina, Tottenham 
sau Schalke 04. În urna capilor de 
serie vor intra cele 12 câştigătoare 
ale grupelor Europa League, plus 
cele mai bune patru locuri trei din 
Liga Campionilor (Tottenham, 
FC Copenhaga, Olympique Lyon, 
Beşiktaş). Clasamentul final al 

Grupei E: 1. AS Roma - 12 puncte, 2. 
Astra - 8 p, 3. Viktoria Plzen - 6 p, 4. 
Austria Viena - 5 puncte.

 Capii de serie ai Europa 
League şi posibilele adversare 
ale echipei Astra sunt următorii: 
Fenerbahce, Apoel Nicosia, Saint 
Etienne, Schalke 04, Fiorentina, 
Şahtior Doneţk, Ajax Amsterdam, 
Zenit Leningrad, Sparta Praga, 
Osmanlispor, Athletic Bilbao/Genk, 
FC Copenhaga, Olympique Lyon, 
Tottenham Hotspur şi Beşiktaş.

 Cea de-a doua echipă româ-
nească prezentă în Europe League, 
Steaua, a pierdut, scor 1-2, meciul 
disputat, în deplasare, cu Villareal, 
în etapa a şasea din Grupa L. În 
urma acestui rezultat, Steaua a 
fost eliminată din competiţie.

Sonia Baciu

În primul eşalon de volei, la 
Galaţi va avea loc meciul derbi stu-
denţesc dintre CS Universitatea 
şi SCM Universitatea Craiova. O 
partidă între două formaţii din 
subsolul clasamentului, în care 
gălăţencele conduc cu 1-0 (în 
tur, în Cetatea Băniei, a fost 3-1 
pentru CSU).

Antrenoarea Ileana Berdilă 
este optimistă în ceea ce priveş-
te determinarea elevelor sale, 
în frunte cu căpitanul Adriana 
Dudnic, hotărâte să înregistre-
ze al doilea succes din acest se-
zon. Meciul de astăzi va începe 
la ora 15,00 şi va fi găzduit de 
Sala „Dunărea”. Arbitri: Cosmin 
Tudorache (Bucureşti) - Cornel 
Ionescu (Rm. Sărat).  După aceas-
tă partidă, va mai fi un joc, în 
deplasare, la SCM Piteşti (în tur, 
piteştencele au câştigat cu 3-1).

Altfel, formaţia masculină 
de volei Arcada va juca, luni, 12 
decembrie, în deplasare, la CSM 
Bucureşti, în cadrul primei etape 

din returul Diviziei A1. Meciul va 
avea loc la ora 18,00 şi va fi trans-
mis de postul tv DigiSport.

 Gh. Arsenie

HANDBAL

„Studenţii”, ultima reprezentaţie 
pe teren propriu

În cel de-al doilea eşalon de 
handbal, echipa masculină CSU 
Danubius a susţinut ultimul 
meci pe propriul teren din acest 
tur de campionat. Gălăţenii 
au jucat cu echipa a doua a 
Clubului Dobrogea Constanţa, 
pe care au întrecut-o la un scor 
clar: 32-24 (16-13). Este al cinci-
lea succes din acest campionat, 
cu care elevii antrenorului Florin 
Andronic au urcat pe locul 5 în 
clasament, cu 15 puncte. Este 
primul pas făcut în ceea ce pri-
veşte împlinirea obiectivului 
clubului - locurile 1-5 la finele 
actualului sezon. „În prima re-
priză, am ratat multe oportuni-
tăţi, însă în a doua parte ne-am 
asigurat victoria printr-o serie 
de reuşite”, ne-a declarat antre-
norul Florin Andronic.

Sub bagheta arbitrilor nem-
ţeni Murariu/Tăbăcariu, la CSU 

au evoluat următorii jucători: 
Ungureanu, Manea, Gavrilă - 
Frangulea, Ciobanu - 6 goluri, 
Prună - 1, Olaru - 2, Roban - 2, 
Poteră - 1, Şahân - 7, Bursuc - 1, 
Ilie - 1, Udriştoiu - 6, Dospinescu - 
3, Mârşiu - 2 şi Şt. Ionel.

 În următorul meci - ultimul al 
turului - gălăţenii vor juca în de-
plasare, la HC Alexandria, mier-

curi, 14 decembrie.
 Actuala ediţie de campionat 

a debutat cu 14 echipe, dar turul 
îl încheie doar 11. Echipa de pe 
primul loc va promova direct în 
Liga Naţională, iar cele de pe lo-
curile 2-3 vor disputa meciuri de 
baraj, cu ultimele două clasate 
din primul eşalon.

 

BASCHET

Phoenix joacă, astăzi, 
pentru un loc de play-off

Baschetbaliştii de la Phoenix 
vor juca, astăzi, de la ora 19,00, 
cu formaţia BCM „U” Piteşti, 
pe teren propriu, într-un meci 
contând pentru prima etapă a 
returului Ligii Naţionale. În tur, 
piteştenii s-au impus clar, scor 
75-49. Între timp, lotul gălăţean 
a fost fortificat prin venirea lui 
Adrian Guţoaia (foto, echi­
pament alb), respectiv, a ame-
ricanilor Drew Brandon şi Tony 
Gugino. Sosit de-abia săptămâ-
na trecută, Gugino este pregătit 
să evolueze în primul său meci 
în formaţia antrenată de Florin 
Nini.

 Pentru Phoenix, echipă aflată 
pe locul 9, la egalitate (13 punc-
te) cu formaţia clasată pe locul 
8, SCM „U” Craiova, acesta este 
un meci important, prin prisma 
poziţiei în clasament. Craiova va 
juca, mâine, cu CSU Sibiu. BCM 
„U” Piteşti se află pe locul 5, cu 
16 puncte.

 Altfel, echipa feminină a 

Clubului Phoenix va juca, tot 
astăzi, de la ora 20,00, în depla-
sare, la CSBT Alexandria, într-o 
partidă contând pentru etapa a 
doua a returului Ligii Naţionale. 
Phoenix abordează meciul de 
pe locul 5, în timp ce Alexandria 
ocupă locul 8.

Antrenorul Eugenio Rodri
gues consideră că meciul de 
astăzi va fi unul echilibrat, 
aşa cum a fost şi cel din tur. 
„Jucăm cu o echipă aflată în 
partea de jos a clasametului, 
dar care are un lot capabil să 
joace bine, mai ales că evolu-
ează pe teren propriu. Victoria 
din tur, la 9 puncte diferenţă, 
prevede ca şi meciul de astăzi 
să fie unul foarte strâns, dar 
ne-am pregătit pentru asta. 
Vom încerca să ne păstrăm rit-
mul de joc şi să obţinem încă o 
victorie în deplasare”, a decla-
rat Rodrigues.

Sonia Baciu
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Vânzări Diverse
• Vând curci şi curcani tineri de ţară 
crescuţi natural. Tel. 0757307294 
(197230)

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

• Vând porci. Tel. 0741462181 (197235)
• Vând porci crescuţi cu grăunţe; 9 lei/
kg. 0740090012 (197348)
• Vând loc de veci cimitirul Sfântul 
Lazăr. 0743546274 (197356)
• Vând tăuraşi de carne, între 100 şi 
400 kg, 12 lei tăiat; porci între 80 şi 150 
kg, 10 lei. 0754771377 (197366)
• Vând 2 fotolii şi masă extensibilă cu 
şase scaune. Tel. 0773307725 (197370)
• Vând porci de tăiat, 8 lei/kg şi purcei. 
0749526721 (197375)
• Vând porci crescuţi la curte, greutate 
100-120 kg. 0743538502 (197380)
• Vând porci şi tăuraşi pentru Crăciun, 
preţ 7 lei/kg viu. Tel. 0722/636790. 
(197391)
• Vând porci. Telefon 0755545619 
(197528)
• Vând porci de la 60 până la 120 kg; 7 
lei/kg. Tel. 0743278949 (197574)
• Vând porci, tauri pentru sacrifat şi 
purcei. Tel. 0743864376 (197591)
• Vând porci crescuţi natural. 
0744609471 (197600)
• Vând 2 locuri de veci, bine situate, 
„Sf. Lazăr”. 0745078770 (197613)
• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (197616)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(197149)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (197152)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0747538213 (197224)

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9.00-17.00. (196740)

• Vând afacere FORNETTI. Tel. 
0758148309 (197508)

Cursuri
• DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-
serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(197434)

Vânzări Auto
• Vând rulote diferite dimensiuni. 
Preţuri negociabile. 0753043368 
(197270)
• Vând Dacia Supernova an 2001, 
104,000 km, echipată de iarnă, stare 
bună de funcţionare. Preţ 700 Euro. 
Tel. 0747059435 (197302)

• Vând autoturism Nissan Micra, cu-
loare gri, 5 uşi, 24000 km la bord. Tel. 
0236413019, 0722665254 (197489)
• Camionetă KIA, fabricaţie 2008. 
0743696207 (197557)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (195334)

Felicitări
• Cu ocazia împlinirii vârstei de 55 de 
ani, soţia Nely îţi urează „La mulţi ani!”, 
să fii sănătos, viaţă lungă. Îl respect şi îl 
iubesc pe Macovei Gheorghiţă (Tetea), 
sat Brăneşti. (197378)

 

• În urmă cu 14 ani, Dumnezeu ne-a 
binecuvântat cu prezenţa ta! Să fii 
sănătos şi înţelept! „La mulţi ani!”, 
Cristian Gabriel Muraru. Mama şi 
tata (197543)

• La ceas aniversar pentru soţia mea, 
Pecheanu Verginia (Gina), La mulţi ani 
cu sănătate. Soţul Gicu şi copiii. 
(197577)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră, lângă Tribunal, cu 
îmbunătăţiri. 0720961620 (197601)

Vânzări 2 camere
• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. Accept 
„Prima Casă”. 0745673328. (195007)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (197112)

• Apartament 2 camere mobilat şi uti-
lat, zona Centru. Preţ negociabil. Tel. 
0742560193 (197261)
• PF vând apartament 2 camere, 
Bucureşti, zonă centrală. 0741331013 
(197494)

Vânzări 3 camere
• 3 camere Micro38, stradal, îmbunătă-
ţit, centrală, 0742177300 (195422)
• Proprietar vând apartament 3 came-
re, parter, Tiglina 1, multiple îmbună-
tăţiri de calitate, grădină, extindere. 
Se vinde şi mobilat. Preţ negociabil 
42000 Euro. Tel. 0726139871 (197332)
• Vând apartament 3 camere, Micro 16. 
Tel. 0755219291, 0745606887 (197418)
• Vând apartament 3 camere, reno-
vat, parţial mobilat, Ţiglina 3, et.2. 
0744643247 (197571)
• 3 camere semidecomandate, parter, 
M19. 0733141444 (197607)
• 3camere, parter, la cheie, Spicu, liber, 
pretabil orice. 0745361207 (197614)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (197114)

• Proprietar vând ap. Mazepa, îmbună-
tăţit, 4 camere. 0745229306 (197293)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 1.	
terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 4, Traian Nord, Aleea 
Liliacului, nr. 13;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 2.	

pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 35 str. Dr. Petru 
Groza, nr. 8B;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 3.	

obiectivul „Stație epurare ape uzate cartier Dimitrie Cantemir”;
Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafața de 52,00 mp, 4.	
intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, situat în Municipiul Galați str. 
Democrației, nr. 39;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafața de 51,00 mp, 5.	

intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, situat în Municipiul Galați, str. 
Zânelor, nr. 16;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului multianual cu zone de 6.	

acțiune prioritară și a Listei de inventariere a clădirilor, pentru creșterea calității 
arhitectural – ambientale a clădirilor, în municipiul Galați;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 7.	

2017;
Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la 8.	
obiectivul „Modernizare Aleea Păcii (Moruzzi nr. 74-82)”;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului acțiunilor socio-culturale, 9.	

sportive și civice pentru anul 2017;
Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind completarea Actului Constitutiv și a Statutului 10.	
Fundației „Sportul Gălățean” aprobate prin Hotărărea Consiliului Local                nr. 
173/29.05.2014, cu modificările și completările ulterioare;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind concesionarea terenului în suprafață de 253 mp,  11.	

intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, str. Rândunelelor nr. 2 A  - 
lot 2;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 12.	

terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 10, str. Gerului, nr. 18;
Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 343/25.07.2013 privind 13.	
atribuirea directă prin contract de concesiune către S.C. Administrația Piețelor 
Agroalimentare S.A. Galați, a extinderii Pieței de gros Calea Basarabiei;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului și numărului burselor care 14.	

se acordă elevilor din învățământul preuniversitar de stat din municipiul Galați, 
pentru anul școlar 2016-2017;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 2 loturi a terenului în suprafață 15.	

de 96608 mp situat în intravilanul municipiului Galați, Tarla 253/1, Lot 2, cartier 
Micro 13B;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 16.	

181/28.05.2015 privind zonarea teritoriului municipiului Galați;
Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii unei licențe de traseu 17.	
pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate speciale, 
operatorului de transport  Societatea Transdan S.R.L. pentru Societatea Unicom 
Tranzit S.A.;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii unor licențe de traseu 18.	

pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate speciale, 
operatorului de transport Societatea Eurotransdar S.R.L. pentru Societatea Arcelor 
Mittal S.A.;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii unei licențe de traseu 19.	

pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate speciale, 
operatorului de transport  Societatea Transdan S.R.L. pentru Societatea Eden 
S.R.L;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind încheierea Convenției de parteneriat  între Cantina 20.	

de Ajutor Social și Fundația Familia în vederea susținerii proiectului „CENTRUL DE 
RECUPERARE PENTRU VICTIMELE VIOLENȚEI DOMESTICE;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind încheierea Convenției de parteneriat  între Cantina 21.	

de Ajutor Social și Fundația Familia în vederea susținerii proiectului „Centrul de zi 
pentru copii aflați în dificultate;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor necesare plății 22.	

abonamentelor pentru transportul în comun, pe o linie,  beneficiarilor serviciilor 
Cantinei de Ajutor Social Galați;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind încheierea Convenției de parteneriat cu Parohia 23.	

Pogorârea Sfântului Duh pe anul 2017 pentru subvenționarea serviciilor sociale 
acordate în cadrul Centrului  multifuncțional de Servicii Sociale „Speranțe pentru 
vârsta a III a”;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind încheierea Convenției pe anul 2017 cu Asociația 24.	

Filantropică Creștin Ortodoxă „Sfântul Vasile cel Mare”, în vederea subvenționării 
proiectului „Centrul Multifuncțional de Servicii Sociale „Speranța”  din municipiul 
Galați, în temeiul Legii nr. 34/1998;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind încheierea Convenției pe anul 2017 cu Asociația 25.	

Filantropică Creștin Ortodoxă „Sfântul Vasile cel Mare”, în vederea subvenționării 
proiectului Centrul rezidențial de fete „Sfântul Vasile Cel Mare” din municipiul 
Galaţi, în temeiul Legii nr.  34/1998;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind încheierea Convenției pe anul 2017 cu FUNDAȚIA 26.	

DE SPRIJIN A VÂRSTNICILOR GALAȚI, în vederea subvenționării proiectului SERVICII 
DE ÎNGRIJIRE LA DOMICILIU PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE din municipiul Galați, 
în temeiul Legii nr. 34/1998;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind încheierea Convenției pe anul 2017 cu FUNDAȚIA 27.	

DE SPRIJIN A VÂRSTNICILOR GALAȚI, în vederea subvenționării proiectului CENTRUL 
DE ZI DESTINAT PERSOANELOR VÂRSTNICE „SPERANȚA” din municipiul Galați, în 
temeiul Legii nr.  34/1998;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind încheierea Convenției pe anul 2017 cu FUNDAȚIA 28.	

„ÎMPREUNĂ” GALAȚI, în vederea subvenționării proiectului CENTRUL DE ZI PENTRU 
PERSOANE VÂRSTNICE „CLUBUL SENIORILOR” din municipiul Galați, in temeiul Legii 
nr. 34/1998;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind încheierea Convenției pe anul 2017 cu Fundația 29.	

„Cuvântul Întrupat” Galați, în vederea subvenționării proiectului Centrul comunitar 
„La Vale” din municipiul Galați, în temeiul Legii nr. 34/1998;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind încheierea Convenției pe anul 2017 cu Asociația 30.	

Multifuncțională Filantropică „Sfântul Spiridon” Galați, în vederea subvenționării 
proiectului Centrul de zi pentru copii „Sfântul Spiridon” din municipiul Galați, în 
temeiul Legii nr. 34/1998;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind încheierea Convenției pe anul 2017 cu ASOCIAȚIA 31.	

PERSOANELOR CU HANDICAP SPORTING CLUB, în vederea subvenționării proiectului 
Centrul de Zi și Sănătate Acces pentru Toți - Centru de Recuperare, Reabilitare, 
Incluziune Socială și Îngrijire la Domiciliu pentru Persoanele cu Dizabilități Fizice și 
Asociate din Municipiul Galați, în temeiul Legii nr. 34/1998;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind încheierea Convenției pe anul 2017 cu ALIANȚA 32.	

ROMILOR DIN JUDEŢUL GALAȚI, în vederea subvenționării proiectului CENTRUL DE 
SPRIJIN SOCIAL PENTRU ROMI  din municipiul Galați, în temeiul Legii nr. 34/1998;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind încheierea Convenției pe anul 2017 cu Asociația 33.	

Filantropică „Sfântul Antonie cel Mare” în vederea subvenționării proiectului 
„Sfântul Antonie cel Mare”, în temeiul Legii nr. 34/1998;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind încheierea Convenției pe anul 2017 cu Fundația 34.	

FAMILIA în vederea subvenționării proiectului „Centrul de zi pentru copii aflați în 
dificultate”, în temeiul Legii nr. 34/1998;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind încheierea Convenției pe anul 2017 cu Fundația 35.	

FAMILIA în vederea subvenționării proiectului „Centru de recuperare pentru 
victimele violenței domestice”, în temeiul Legii nr. 34/1998;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului în suprafață de 387 mp, 36.	

intravilan, proprietate a municipiului Galați, situat pe str. Enăchiță Văcărescu,  
nr. 2;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului, cotă-indiviză, în suprafață de 37.	

290,98 mp, intravilan, proprietate a municipiului Galați, situat pe str. Strungarilor, 
nr. 4B;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului, cotă-indiviză, în suprafață de 38.	

52,76 mp, intravilan, proprietate a municipiului Galați, situat pe str. Strungarilor, 
nr. 4B;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind schimbarea denumirii unității sanitare din Spitalul 39.	

de Obstetrică-Ginecologie „Buna Vestire” Galați în Spitalul Clinic de Obstetrică-
Ginecologie „Buna Vestire” Galați;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea spectacolelor care vor fi organizate și 40.	

susținute de Teatrul Muzical „Nae Leonard” Galați, în anul 2017;
Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea spectacolelor care vor fi organizate și 41.	
susținute de Teatrul Dramatic „Fani Tardini” Galați, în anul 2017;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale 42.	

Teatrului Dramatic „Fani Tardini” Galați;
Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 11/28.07.2016  privind 43.	
preluarea și înregistrarea în domeniul public al municipiului Galați a bunurilor 
de retur predate de Operatorul Regional Apă Canal S.A., precum și predarea în 
concesiune a bunurilor din domeniul public al municipiului Galați către Operatorul 
Regional Apă Canal S.A.;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Contractului nr. 49. 44.	

304/03.05.2016 de delegare a gestiunii serviciului de transport public local prin 
concesiune în Municipiul Galați, încheiat cu Societatea Transurb S.A.;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind solicitarea transmiterii Bazinului Olimpic și a 45.	

terenului aferent situate în Galați, Micro 19, str. Stadionului, nr. 1 Complex Sportiv 
Dunărea din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Tineretului și 
Sportului - Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Galați în domeniul public al 
Municipiului Galați și administrarea Consiliului Local Galați;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea anexei la H.C.L. nr. 46.	

334/30.10.2001 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al municipiului Galați, cu modificările și completările;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adițional la contractul de asociere 47.	

încheiat  între Municipiul Galați și Asociația Club Sportiv Danubius 2010;
Inițiator proiect: Cristian–Sorin Enache - Viceprimarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 48.	
Societății GOSPODĂRIRE URBANĂ S.R.L. Galați, pe anul 2016;

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind acordarea titlului „Cetățean de Onoare al 49.	

Municipiului Galați” post mortem, doamnei Smaranda Brăescu;
Inițiatori proiect: Consilierii locali - Zanfir Ilie, Claudiu-Ionuț Vasile, 

Gheorghe Bugeag, Ion Cordoneanu, Onuț-Valeriu Atanasiu
Proiect de hotărâre privind acordarea titlului „Cetățean de Onoare al 50.	

Municipiului Galați”, domnului profesor universitar dr. Mihalache Brudiu;
Inițiatori proiect: Consilierii locali - Zanfir Ilie, Claudiu-Ionuț Vasile, 

Gheorghe Bugeag, Ion Cordoneanu, Onuț-Valeriu Atanasiu
Proiect de hotărâre privind acordarea titlului „Cetățean de Onoare al 51.	

Municipiului Galați”, doamnei Cezara Dafinescu;
Inițiatori proiect: Consilierii locali - Zanfir Ilie, Claudiu-Ionuț Vasile, 

Gheorghe Bugeag, Ion Cordoneanu, Onuț-Valeriu Atanasiu
Proiect de hotărâre privind acordarea titlului „Cetățean de Onoare al 52.	

municipiului Galați”, domnului Dumitru Văduvoiu;
Inițiatori proiect: Consilierii locali - Zanfir Ilie, Claudiu-Ionuț Vasile, 

Gheorghe Bugeag, Ion Cordoneanu, Onuț-Valeriu Atanasiu
Proiect de hotărâre privind acordarea titlului „Cetățean de Onoare al 53.	

Municipiului Galaţi” post mortem, căpitanului Napoleon Alexandru Popescu;
Inițiatori proiect: Consilierii locali - Zanfir Ilie, Claudiu-Ionuț Vasile, 

Gheorghe Bugeag, Ion Cordoneanu, Onuț-Valeriu Atanasiu
Proiect de hotărâre privind acordarea titlului „Cetățean de Onoare al 54.	

Municipiului Galați” post mortem, artistului Sergiu Marin Dumitrescu;
Inițiatori proiect: Consilierii locali - Zanfir Ilie, Claudiu-Ionuț Vasile, 

Gheorghe Bugeag, Ion Cordoneanu, Onuț-Valeriu Atanasiu
Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință;55.	

Inițiator proiect: Ionuț Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Interpelări, intervenții, cereri;56.	
Diverse.57.	

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se 
convoacă în şedinţă ordinară,  Consiliul Local al municipiului Galaţi, în data de 15.12.2016,  orele 1400, în sala de ședințe a Consiliului Județului Galați, din strada 
Eroilor, nr. 7B, având următoarea  ordine de zi:

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Sâmbătă - Duminică, 10 - 11 Decembrie 2016

8
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

• Salon central, vad format, angajează, 
în condiţii foarte avantajoase, coafe-
ză, cosmeticiană, manichiuristă, frizer, 
maseur/ ucenici. Se oferă pachet sala-
rial motivaţional, într-un cadru de lu-
cru occidental. 0747423922 (196957)
• Angajăm mecanic auto cu şi 
fără experienţă. Salariu motivant. 
0757035644 (197004)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0746426697 (197020)
• SC Katy angajeaza motostivuitorist 
care va lucra si pe nacela, cu posi-
bilitatea de calificare in alte meserii 
(macaragiu) pentru platforma Arcelor 
Mittal. Relatii vis a vis Autogara, orele 
7.30-16.00. (197118)
• Angajez mulgător vaci. Ofer cazare, 
masă, contract. 0740090012 (197128)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(197133)

• Restaurant angajează ospătari, bar-
mani, bucătari cu experienţă. Telefon 
0746975081 (197212)
• SC angajează Inginer tehnolog pani-
ficaţie, Muncitori necalificaţi, Brutari, 
Patiseri. Relaţii la telefon 0744776850 
sau marcheting@gamacris.ro (197215)
• Angajez vulcanizator. Salariu atrac-
tiv! 0744909527 (197222)

• Angajăm inspector SSM! anga-
jari@ssmgalati.ro (197243)

• Angajez personal, cu sau fără ex-
perienţă, pentru spălătorie auto. Tel. 
0758319640 (197245)

• Restaurant ANTIC angajează 
ospătari şi personal spălat vase. 
0756129197 (197263)

• Angajez barman- ospătar. Tel. 
0744984192 (197282)

• Centru stomatologic angajează asis-
tentă medicală (nefumătoare). Tel: 
0236458445, 0756324606 (197288)
• Spălătorie auto angajăm personal cu 
experienţă. 0757020953 (197296)
• Best PizzaChicken angajează perso-
nal fast-food, cu sau fără experienţă, 
(casierie- servire). Tel. 0747622174 
(197316)

• Angajăm ospătari, personal bu-
cătărie, pizzari. Salariu 1200- 1600 
lei. Relaţii la telefon 0742808251 
(197318)
• Spălătorie auto Valdesign angajează 
personal, experienţă, salariu atractiv. 
0756225761 (197331)
• Angajez şofer cu experienţă. Telefon 
0745540029 (197383)

• Spălătorie auto angajează 
personal, femei şi/ sau bărbaţi. 
Telefon 0236413344 (197385)

• Restaurant CORSO angajează bar-
man- ospătar, ajutor bucătărie. 
0752209862 (197392)

• Societatea Katy angajeaza macaragii 
pod rulant pentru platforma Arcelor 
Mittal. Relatii vis a vis Autogara, intre 
orele 08.00-16.00. (197413)
• Spălătorie auto angajează personal, 
cu sau fără experienţă. Tel. 0743878386 
(197433)
• Angajez vânzătoare cu experienţă în 
depozit. 0741489107 (197435)
• Angajez vânzătoare la magazin cu 
blugi şi geci în depozit. 0743778980 
(197436)
• Salonul „Afrodita” angajează ma-
nichiuristă. Primim ucenice serioase 
pentru pregătire şi angajare pe postul 
de manichiuristă. Relaţii la 0744513380 
(197442)

• Rotterdam Caffe angajează ospă-
tăriţă şi lucrătoare fast-food (cu sau 
fără experienţă). Tel. 0741057353 
(197448)

• Sc productie-panificatie-patiserie-
cofetarie, angajam ingineri in indus-
tria alimentara si muncitori calificati/
necalificati (cu si fara experienta). 
Telefon 0752232568. (197452)
• Sc productie angajam personal 
pentru productie cofetarie. Telefon 
0752232568. (197453)
• Sc productie angajeaza soferi distri-
butie, electromecanici si electricieni. 
Telefon 0752232568. (197454)

• Angajez personal spălătorie auto, 
cu experienţă. Telefon 0757479151 
(197464)
• SC Dialfa Security SRL anga-
jează agenţi de securitate califi-
caţi. Relaţii la tel. 0755.050.470. 
(197474)
• Restaurant angajează barman şi bu-
cătar. Detalii la telefon: 0745006400 
(197477)

• Angajez contabil cu experienţă 
pentru gestiune patiserie- cofetărie. 
0757926070 (197481)

• GRATARU CU LEMNE angajează 
personal pentru grătar, cu experi-
enţă, zona Liceului 3. Relaţii tele-
fon 0743487964 (197493)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(197498)

• Agent livrări, vânzări farmacii. 
Detalii şi CV la mail a_vgl@ya-
hoo.com (197518)

• SC angajează electricieni cu ex-
perienţă pentru şantierul Naval 
Tulcea. Se oferă salariu atractiv, 
cazare, diurnă şi transport. Tel. 
0724364671 între orele 9.00- 
16.00. (197524)

• SC Instal Electric SRL angajează aju-
tor gestionar. Se oferă salariu moti-
vant. CV-urile pot fi trimise pe office@
instalelectric.ro sau la sediul firmei din 
Traian 303. (197526)

• Firmă angajează muncitori pentru 
meseriile: dulgheri, fierari, zidari, 
interioare. Cazare, masă asigurate. 
0755354988 (197530)

• Restaurant angajează bucătar 
şi ajutor bucătar. 0754047563 
(197533)
• Market-ul „La 2 Paşi”-Potcoava anga-
jează vânzător-casier cu experienţă în 
domeniu. Trimiteti CV-ul dvs. la adre-
sa derus.director@yahoo.com. Tel. 
0786128083. (197559)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr apartament cu o cameră. Nr. 
tel. 0744146361 (197500)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (197153)

Vânzări Case
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(196300)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (196958)
• Vând casă nouă, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posi-
biltate gaze. 0740028092 (196959)
• Vând casă, 20000 mp, la 9 km Tecuci, 
negociabil. 0721156901 (197069)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (197155)
• Vând casă zonă centrală, stare bună. 
Preţ negociabil. Tel. 0754670871 
(197429)
• Vând casă langă Spitalul Militar, curte 
îngustă. Tel. 0749664658, 0743606802 
(197496)
• Case locuibile, Centru şi zona 
Potcoava. 0745361207 (197617)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament cu teren sau casă 
în Galaţi. Ofer diferenţă. 0741907332 
(197558)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament 2 camere, zona 
ICFrimu pentru o familie fără copii. 
Informaţii la tel. 0771428320 (197495)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament 4 camere, 90 
mp, mobilat, utilat, CT, modern, Micro 
18. 0730647148 (195989)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate sau nemobilate, bloc 
nou, 0722245260 (197015)
• Închiriez apartament 1 cameră, pe 
termen lung, la persoană serioasă, 
zona Piaţa Centrală; mobilat, centra-
lă, zugrăvit proaspăt. Tel. 0736633188 
(197555)
• Primesc în gazdă familişti. 0745279759 
(197575)
• Închiriez 3 camere, centrală, mobi-
lat, utilităţi, proprietar. 0722116908. 
(197608)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Inchiriez garaj, str. Energiei 27. 
0771634938 (197446)

• Închiriez spaţiu pentru birouri, lân-
gă Electrica, strada Bălcescu. Tel. 
0751614777 (197513)
• Închiriez spaţiu 140 mp, subsol 50 
mp, toate utilităţile, pentru birouri, 
depozitare, producţie; zona Sid. Vest. 
0757394109 (197593)

Vânzări Terenuri
• Vând 1150 mp teren intravilan Cătuşa. 
0744356826 (196276)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (196414)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (197113)

• Vând teren Tuluceşti, cartier nou. 
Variante! 0744909527 (197221)
• Teren 520 mp, D-20m, str. Războieni 
nr.96, 130 E/mp. 0757527274 (197344)
• Vând teren 600 mp, Vânători, zonă 
centrală, lângă Troiţă. Tel. 0742878193 
(197430)
• Vând casă Găneşti, comuna 
Cavadineşti, situată la DN 26, teren 
1000 mp, 5 camere + bucătărie + ga-
raj, apă curentă + puţ, 65000 RON. 
Telefon: 0743.423.432. (197459)
• Teren 1400 mp, Calea Prutului, ide-
al pentru hale, case. 0758855185 
(197501)
• Vând teren situat pe str. Arcaşilor, 
suprafaţă totală 1600 mp, zonă ex-
celentă, utilităţi etc. Tel. 0745486686 
(197563)
• 800 mp vatră casă Vînători, utilităţi. 
0720961620 (197602)
• Proprietar loturi Sat Costi, 12-14E. 
0760664506 (197610)
• Sat Costi, Turturelelor, 500, 1000 mp, 
16-18E. 0760664506 (197611)
• Teren 185 mp, dublă deschidere 
10+17m, utilităţi, str. Sindicatelor- zona 
Port. 0745078770 (197612)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren- casă demolabilă, 
Galaţi. 0742597315 (197195)

Vânzări 
Spaţii Comerciale

• Vând magazin bulevardul 
Siderurgiştilor, parter bloc. 
0765523030 (197484)
• Spaţii comerciale str. Brăilei şi Ţig.I. 
0745361207 (197615)

Cumpărări 
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 0722870122 
(197194)

Oferte de Serviciu

• Angajez personal spălătorie auto 
Fileşti, centura Galaţi. 0754947830 
(196269)

• Angajez personal calificat spă-
lătorie auto. 0746888336 sau 
0760599342 (196490)

• Angajez muncitori pentru magazi-
nul de mobilă Second-Hand situat în 
Galaţi, str. George Coşbuc nr. 223A 
(Lângă Liceul CFR) (196570)

• SERVICE AUTO angajeaza: documen-
tator piese schimb auto şi pregati-
tor-vopsitor auto. Relaţii la telefon: 
0744541251. (196754)

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI PENTRU 

ACTIVITĂŢI  
GOSPODĂREŞTI.
CV-ul se depune la sediul societăţii din  

Calea Prutului Nr.13 sau la adresa  

bratesprut@gmail.com.

• SC angajează muncitori construc-
ţii interior- exterior. Salariu atractiv. 
0747995786 (196916)

• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken, Pepsi-co, angajeaza ma-
nipulanti-delegati pentru activitatea 
de distributie. Candidatii interesati se 
pot prezenta zilnic la sediul societatii 
Calea Prutului nr. 17 intre orele 10.30- 
13.00, sau C.V.-urile si relatii se pot pri-
mi la tel. 0748.031.200. (197534)
• Angajez tâmplar PAL. Telefon 
0743253871 (197585)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, izolatori 
pentru şantiere navale, construcţii noi 
U.E. Informaţii telefon 0746458466. 
Candidaţii interesaţi trimiteţi CV email: 
danubiusagro@gmail.com (197592)
• Sc Firogal SRL angajeaza Inginer 
Constructii Drumuri. Cv-urile se de-
pun pe email: firogalmarketing@
yahoo.com. Relatii la tel: 0731359578 
(197595)
• Angajăm cu CM: lăcătuşi confecţii 
metalice, tâmplari amenajări, sudori 
MIG, necalificaţi pentru calificare. Str. 
George Coşbuc nr.246. Tel. 0722243212 
(197599)
• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte. Telefon 0771649657 
(197609)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)
• Montăm, şlefuim parchet lemn ma-
siv, utilaje profesionale KUNZLETASIN. 
0742703584 (196391)

• Execut acoperişuri din metal, uluce, 
burlane, hidroizolaţii, toate tipurile de 
construcţii. tel. 0737796065 (196563)
• Execut acoperisuri din ţiglă metalică, 
tablă cutată, montăm uluce, burlane, 
toate tipurile de accesorii şi lucrări de 
dulgherie. Tel. 0742653594 (196564)

• Parchetar, raşchetez, montez cu scu-
le profesionale. 0745636418 (196711)
• Executăm dulgherii, mansarde, ta-
blă Lindab, opritor de zăpadă, uluce, 
burlane, orice reparaţii, amenajări 
interioare, toate tipurile de accesorii. 
0733391330, 0742653594 (196842)
• Executam lucrări de amenajări inte-
rioare, orice reparaţii, acoperişuri, dul-
gherii, orice tip de tablă, uluce, burla-
ne. 0755369410, 0734428616 (196843)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (197044)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (197045)
• Lambriu, rigips, parchet, casetat, 
vopsit căzi baie. Tel. 0757016799, 
0765621078 (197129)
• Moş Crăciun adevărat, de-un pro-
fesionist interpretat. 0747665523 
(197397)

Licitaţii
• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua de 21, luna decem-
brie, anul 2016, ora 13:00, în localitatea 
Galati, strada Portului nr.163, camera 
408 (sediul DGRFP Galati), se vor vinde 
la licitaţie, în mod individual, următoa-
rele bunuri mobile, proprietate a debi-
torului Stănescu D. Istrate, cu domici-
liul fiscal în localitatea Iveşti, comuna 
Ivesti, judeţul Galati, a doua licitaţie. 
Denumirea bunului mobil Descriere 
sumară Drepturile reale şi privilegiile 
care grevează bunurile, dacă este ca-
zul Preţul de evaluare sau de pornire 
al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota TVA/
neimpozabil/ scutit*) 1. autoturism 
marca MERCEDES BENZ E220 CDI, 
înmatriculat în România, serie sasiu 
WDB2110061X104847, an de fabricaţie 
2003, diesel, capacitate cilindrică 2148 
cmc, culoare negru, 1 cheie contact, 
fara carte de identitate, fără certifi-
cat de înmatriculare, nu are platită 
taxa de poluare; 2. autoturism marca 
PORSCHE CAYENNE GTS 9PA EP22, 
înmatriculat în România, serie sasiu 
WP1ZZZ9PZ8LA70031, an de fabri-
caţie 2008, benzină, capacitate cilin-
drică 4806 cmc, culoare roşu, 1 cheie 
contact, carte de identitate H622625, 
fără certificat de înmatriculare, nu are 
platită taxa de poluare drept de gaj 
în baza Ordonantei dispuse în cadrul 
dosarului nr. 291/D/P/2009 – DIICOT 
drept de gaj în baza Ordonantei dispu-
se în cadrul dosarului nr. 291/D/P/2009 
– DIICOT 9.188 61.625 neimpozabil ne-
impozabil *) Regimul şi cotele de taxă 
pe valoarea adaugată aplicabil/aplica-
bile pentru vânzarea bunurilor mobile 
sunt cele prevăzute de titlul VII din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fis-
cal, cu modificările ulterioare. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să se prezinte la termenul 
de vânzare la locul fixat în acest scop şi 
până la acel termen să prezinte oferte 
de cumpărare. Pentru participarea la 
licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin 
o zi înainte de data licitaţiei, următoa-
rele documente: oferta de cumpărare 
pentru fiecare bun în parte; dovada 
plăţii taxei de participare sau a con-
stituirii garanţiei sub forma scrisorii 
de garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO56TREZ306500530X015957, bene-
ficiar Directia Generala Regionala a 
Finantelor Publice Galati, cod fiscal 
3127190, deschis la TrezoreriaGalati; 
împuternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice române, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
oficiul registrului comerţului; pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice române, co-
pie de pe actul de identitate; pentru 
persoanele fizice străine, copie de pe 
actul de identitate/paşaport; declara-
ţia pe proprie răspundere a ofertan-
tului prin care certifică faptul că nu 
este persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de 
a respecta prevederile legale speciale, 
cum ar fi obligaţiile de mediu, obli-
gaţiile de conservare a patrimoniului 
naţional sau altele asemenea, după 
caz, respectiv: - nu este cazul. Alte 
informaţii de interes pentru cumpără-
tor, după caz: - Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art. 
260 şi art. 261 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236.46.04.86 
interior 262. (197603)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

ANUNȚ
Prin Hotărârea Consiliului Local nr.192/24.11.2016 s-a aprobat procedura de scutire de la plata majorărilor 

de întârziere aferente obligațiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, datorate bugetului local de 
către persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galați.

Scutirea se aplică majorărilor de întârziere aferente obligațiilor principale reprezentând impozite, taxe, 
inclusiv amenzi contravenționale stinse până la data de 30.12.2016 și nu are aplicabilitate pentru obligațiile 
fiscale stinse prin poprire sau prin valorificarea bunurilor sechestrate.

Pot beneficia de scutirile majorărilor de întârziere persoanele fizice care îndeplinesc următoarele 
condiții:

- Să achite până la data da 30.12.2016 obligațiile principale constând în impozite și taxe locale, inclusiv 
amenzi contravenționale, datorate bugetului local al municipiului Galați;

- Să depună cerere la data efectuării plății integrale a obligațiilor principale constând în impozite și taxe, 
inclusiv amenzi contravenționale.

Solicitarea contribuabililor se poate face  la cele 3 centre ale Primăriei Municipiului Galați – Direcția Im-
pozite, Taxe și alte Venituri Locale, astfel:

Centrul din str. Domnească, bloc. L, parter	 Luni, marți, joi, vineri – 8,30-16,30; Miercuri: 8,30-18,30

Centrul din str. H. Coandă, bl. J5, parter	 Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30; Vineri: 8,30-12,30

Centrul din str. Brăilei nr.232, bl. E4, parter	 Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30; Vineri: 8,30-12,30
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Licitaţii
• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările 
şi completările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua de 21 decembrie 
2016, ora 11:00, la sediul Directiei 
Regionale a Finantelor Publice Galati, 
str. Portului, nr. 163, se vor vinde la 
licitaţie, în mod individual, următoa-
rele bunuri mobile, proprietate a de-
bitorului Maftei Adrian, cu domiciliul 
in loc. Oancea, judetul Galati, a doua 
licitaţie. Denumirea bunului mobil 
Descriere sumară Drepturile reale şi 
privilegiile care grevează bunurile, 
dacă este cazul Preţul de evaluare sau 
de pornire al licitaţiei, exclusiv TVA 
(lei) Cota TVA/neimpozabil/ scutit*) 
1. -autoturism marca BMW 318 D, 85 
kw, înmatriculat în România, an de fa-
bricaţie 2002, culoare negru, nr. locuri 
5, certificat de inmatriculare, nu are 
platita taxa de poluare. - drept de gaj 
în baza ordonantei 43/D/P/01.09.2010 
dispuse în dosarul nr. 4242/121/2011 
– Parchetul de pe langa Tribunalul 
Galati 10 500 neimpozabil *) Regimul 
şi cotele de taxă pe valoarea adaugată 
aplicabil/aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele prevăzu-
te de titlul VII din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările 
ulterioare. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
se prezinte la termenul de vânzare la 
locul fixat în acest scop şi până la acel 
termen să prezinte oferte de cumpă-
rare. Pentru participarea la licitaţie 
ofertanţii depun, cu cel puţin o zi 
înainte de data licitaţiei, următoarele 
documente: - oferta de cumpărare 
pentru fiecare bun în parte; - dovada 
plăţii taxei de participare sau a con-
stituirii garanţiei sub forma scrisorii 
de garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO56TREZ306500530X015957, bene-
ficiar Directia Generala Regionala a 
Finantelor Publice Galati, cod fiscal 
3127190, deschis la TrezoreriaGalati; - 
împuternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice române, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
oficiul registrului comerţului; - pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice române, co-
pie de pe actul de identitate; - pentru 
persoanele fizice străine, copie de pe 
actul de identitate/paşaport; - decla-
raţia pe proprie răspundere a ofer-
tantului prin care certifică faptul că nu 
este persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de 
a respecta prevederile legale speciale, 
cum ar fi obligaţiile de mediu, obli-
gaţiile de conservare a patrimoniului 
naţional sau altele asemenea, după 
caz, respectiv: - nu este cazul. Alte 
informaţii de interes pentru cumpără-
tor, după caz: - Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art. 
260 şi art. 261 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236.46.04.86 
interior 262. (197604)
• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările 
şi completările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua de 21 decembrie 
2016, ora 09:00, la sediul Directiei 
Regionale a Finantelor Publice Galati, 
str. Portului, nr. 163, se vor vinde la 
licitaţie, în mod individual, următoa-
rele bunuri mobile, proprietate a de-
bitorului Maftei Marian, cu domiciliul 
in loc. Oancea, judetul Galati, a doua 
licitaţie. Denumirea bunului mobil 
Descriere sumară Drepturile reale şi 
privilegiile care grevează bunurile, 
dacă este cazul Preţul de evaluare sau 
de pornire al licitaţiei, exclusiv TVA 
(lei) Cota TVA/neimpozabil/ scutit*) 1. 
-autoturism marca Volkswagen Passat 
TDI, înmatriculat în România, an de 
fabricaţie 2007, culoare negru, nr. lo-
curi 5, cutie de viteze automata, are 
platita taxa de poluare. - drept de gaj 
în baza ordonantei 43/D/P/01.09.2010 
dispuse în dosarul nr. 4242/121/2011 
– Parchetul de pe langa Tribunalul 
Galati 22 350 neimpozabil *) Regimul 
şi cotele de taxă pe valoarea adaugată 
aplicabil/aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele prevăzu-
te de titlul VII din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările 
ulterioare. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-

lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
se prezinte la termenul de vânzare la 
locul fixat în acest scop şi până la acel 
termen să prezinte oferte de cumpă-
rare. Pentru participarea la licitaţie 
ofertanţii depun, cu cel puţin o zi 
înainte de data licitaţiei, următoarele 
documente: - oferta de cumpărare 
pentru fiecare bun în parte; - dovada 
plăţii taxei de participare sau a con-
stituirii garanţiei sub forma scrisorii 
de garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO56TREZ306500530X015957, bene-
ficiar Directia Generala Regionala a 
Finantelor Publice Galati, cod fiscal 
3127190, deschis la TrezoreriaGalati; - 
împuternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice române, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
oficiul registrului comerţului; - pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice române, co-
pie de pe actul de identitate; - pentru 
persoanele fizice străine, copie de pe 
actul de identitate/paşaport; - decla-
raţia pe proprie răspundere a ofer-
tantului prin care certifică faptul că nu 
este persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de 
a respecta prevederile legale speciale, 
cum ar fi obligaţiile de mediu, obli-
gaţiile de conservare a patrimoniului 
naţional sau altele asemenea, după 
caz, respectiv: - nu este cazul. Alte 
informaţii de interes pentru cumpără-
tor, după caz: - Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art. 
260 şi art. 261 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236.46.04.86 
interior 262. (197605)
• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua de 21, luna decem-
brie, anul 2016, ora 15:00, în localitatea 
Galati, strada Portului nr.163, camera 
408 (sediul DGRFP Galati), se vor vinde 
la licitaţie, în mod individual, urmă-
toarele bunuri mobile, proprietate a 
debitorului Feraru Florian, cu domici-
liul fiscal în localitatea Buzau, judeţul 
Buzau, a doua licitaţie. Denumirea 
bunului mobil Descriere sumară 
Drepturile reale şi privilegiile care gre-
vează bunurile, dacă este cazul Preţul 
de evaluare sau de pornire al licitaţiei, 
exclusiv TVA (lei) Cota TVA/neimpoza-
bil/ scutit*) 1. autoturism marca FORD 
MUSTANG AE cabriolet, înmatriculat 
în România la data de 26.10.2009, se-
rie sasiu 1ZVHT84N985124309, an de 
fabricaţie 2008, benzina, capacitate 
cilindrică 4009 cmc, nr. mile inregis-
trate la bord 26.142, culoare negru, 
jante aliaj, una cheie contact, carte 
de identitate H049050, certificat de 
inmatriculare nr. B00177239Z, taxa 
de poluare achitata. - drept de gaj in 
baza Ordonantei Parchetului de pe 
langa Judecatoria Buzau f.n. din data 
de 21.10.2010 37.813 neimpozabil *) 
Regimul şi cotele de taxă pe valoarea 
adaugată aplicabil/aplicabile pentru 
vânzarea bunurilor mobile sunt cele 
prevăzute de titlul VII din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu mo-
dificările ulterioare. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei in-
teresaţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să se prezinte la termenul de 
vânzare la locul fixat în acest scop şi 
până la acel termen să prezinte oferte 
de cumpărare. Pentru participarea la 
licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin 
o zi înainte de data licitaţiei, următoa-
rele documente: oferta de cumpărare 
pentru fiecare bun în parte; dovada 
plăţii taxei de participare sau a con-
stituirii garanţiei sub forma scrisorii 
de garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO56TREZ306500530X015957, bene-
ficiar Directia Generala Regionala a 
Finantelor Publice Galati, cod fiscal 
3127190, deschis la TrezoreriaGalati; 
împuternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice române, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
oficiul registrului comerţului; pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice române, co-
pie de pe actul de identitate; pentru 
persoanele fizice străine, copie de pe 
actul de identitate/paşaport; declara-
ţia pe proprie răspundere a ofertan-
tului prin care certifică faptul că nu 
este persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de 
a respecta prevederile legale speciale, 
cum ar fi obligaţiile de mediu, obli-
gaţiile de conservare a patrimoniului 
naţional sau altele asemenea, după 
caz, respectiv: - nu este cazul. Alte 
informaţii de interes pentru cumpără-
tor, după caz: - Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art. 
260 şi art. 261 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236.46.04.86 
interior 262. (197606)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Lepădatu David. Se declară nul. 
(197572)

• Pierdut certificat constatator se-
diu social pentru I.I Dudău Virgil, 
F17/1344/2010. Se declară nul. 
(197573)

• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Popa Cătălin Andrei. Se declară 
nul. (197579)

• Pierdut act de concesiune nr. 676/ 
1978 opis „L”, pe numele Lupaşcu 
Vasilica, pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 64, rândul 10, lo-
cul 7. Se declară nul. (197582)

Diverse
• Societate comerciala cu se-
diul in localitatea Vinatori, str. 
Foltanul nr.1 E, Jud. Galati, cau-
ta firma de transport persoane 
care sa asigure transportul sala-
riatilor la si de la locul de mun-
ca pe ruta Vinatori-Frumusita. 
Programul de lucru al salariati-
lor este de la 06:30 la 16:30, de 
luni pana vineri. Conditii: -Firma 
trebuie sa aiba masina statio-
nata in una din localitatile afla-
te pe ruta Vinatori-Frumusita. 
Exclus punctul de stationare 
sau plecare a masinii din Galati. 
-Capacitatea masinii: 15-20 
de locuri. -Contract pe durata 
nedeterminata. Relatii la tel. 
0746294402 sau 0336802043, 
int.110 (197560)

• S. F.D.E.E. Electrica Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, titu-
lar al proiectelor:,, Alimentare cu ener-
gie electrica zona Cartier Nou Tineret 
Independenta, com.Independenta, 
judetul Galati” si,, Deviere LEA 20kV 
si 0,4 kV in vederea eliberarii am-
plasamentului din zona Cartier Nou 
Tineret Independenta, judetul Galati”, 
anunţă publicul interesat asupra lu-
ării deciziei etapei de incadrare de 
catre A.P.M. Galati,fara evaluarea im-
pactului asupra mediului in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului si a procedurii de 
evaluare adecvata, pentru proiectele 
,, Alimentare cu energie electrica zona 
Cartier Nou Tineret Independenta, 
judetul Galati „ si ,, Deviere LEA 20kV 
si 0,4 kV in vederea eliberarii am-
plasamentului din zona Cartier Nou 
Tineret Independenta, judeţul Galaţi”, 
propuse a fi amplasate în intravila-
nul comunei Independenţa, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2 , in zilele luni – 
joi, intre orele 8,30 - 16,00, vineri, ore-
le 8,30 -13,30,precum si la urmatoarea 
adresa de internet http.//apmgl.anpm.
ro/Reglementari/Acordul de mediu/
Pproiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate inainta co-
mentarii/observatii la proiectul deci-
ziei de incadrare in termen de 5 zile de 
la data publicarii prezentului anunt, 
pana la data de 15.12.2016 (197597)

• ANUNT PUBLIC. ArcelorMittal Galati 
SA anunta publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
„Reteaua noua de alimentare de 110KV 
a platformei combinatului AMG cu re-
tehnologizarea statiilor de conexiune 
SC1, SC2 si SC3- TRASEU 2 ”, propus a 
fi realizat in Galati, Calea Smardan nr 
1, judetul Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul APM Galati din str. Regiment 
11 Siret, Nr.2 si la sediul ArcelorMittal 
Galati SA din Galati, Calea Smardan 
nr 1, in zilele de luni pana joi, intre 
orele 8,30 – 16,00 si vineri intre orele 
8,30 – 13,30. Observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galati. 
(197598)

Decese

• S-a stins după o viaţă lungă şi împli-
nită buna noastră vecină, VERGINICA 
ANGHELIU, mamă şi bunică devotată 
familiei. Dumnezeu s-o ierte! Locatarii 
blocului L scara 5. (197507)

 

• Cu durere în suflet, prof. 
Octavian Tabără anunţă trece-
rea în nefiinţă a scumpei sale 
soţii, CATY TABĂRĂ. Trupul ne-
însufleţit se află depus la capela 
Bisericii Mavramol. Înhumarea 
sâmbătă 10 decembrie la cimiti-
rul Eternitatea. (197520)

• Suntem alături de fratele şi 
unchiul nostru, Tavi Tabără 
în clipele de grea suferinţă la 
pierderea soţiei, CATY TABĂRĂ. 
Dumnezeu s-o odihnească! Eta, 
Laura, Marcel. (197521)

• Mia şi Ştefan Huidiu sunt alături de 
Tiţa Scraba în aceste momente gre-
le pricinuite de decesul surorii sale. 
Sincere condoleanţe. (197580)

 

• CARMENUŞA, noi, ca părinţi, vom 
fi mai trişti, vom fi mai săraci fără 
chipul tău blând şi vesel, fără bu-
nătatea ta, zâmbetul şi frumuseţea 
ta... s-au ascuns într-o zi sfântă, „cel 
mai frumos cadou pe care ai putut 
să mi-l faci de ziua mea, mamă”. 
Lacrimi, flori şi-o candelă aprinsă 
vor exista la tristul mormânt, cât 
voi trăi. Mulţumim tuturor colegi-
lor, prietenilor, cunoştinţelor, ru-
delor şi tuturor celor care au fost 
alături de dr. Lupu Valentin la dis-
pariţia dragii şi iubitei lui soţii, 
CARMEN LUPU. Cu multă stimă şi 
respect, fam. Bălăuţă, din Oancea. 
(197584)

Comemorări

 

• Cu mare durere în suflet anunţ că 
a trecut un an de lacrimi, jale şi tris-
teţe de la plecarea pe drumul veş-
niciei a dragii mele prietene 
IONESCU ANA- NETI. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Mitriţa 
Ştefănescu (197359)

• Cu durere în suflet anunţăm că a 
trecut un an de când a plecat din-
tre noi FRIGIOI PETRE, cel mai iu-
bitor şi vesel soţ şi tată. Nu te vom 
uita niciodată! Familia. (197444)

 

• Timpul a trecut, dar dorul nestins 
din sufletele noastre a rămas ace-
laşi ca în urmă cu 7 ani, când a ple-
cat la cele veşnice dragul nostru 
soţ şi tată, ASAFTEI IONEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Ne vom ruga mereu pentru 
odihnă veşnică. Alexandrina şi 
Mirel. (197362)

 

• S-a împlinit un an de când ne-
poata noastră, dr. GINA IONIŢĂ, 
ne-a părăsit înainte de vreme. 
Gândurile noastre bune pe aripi 
de lumină să atingă sufletul tău 
acolo unde este. Iertarea, îndu-
rarea şi liniştea să te înconjoare 
dincolo de mormânt. Fam. Ioniţă 
din Paşcani şi Galaţi. (197367)

 

• Adunăm amintirile de-o viaţă în-
tr-un dureros omagiu la împlinirea 
a doi ani, pe 12 decembrie, de la 
dispariţia iubitului meu soţ. Negura 
veşniciei s-a lăsat fulgerător peste 
nepreţuitul meu soţ, GHIONEA 
PAVEL, pictor la Electrocentrale, pe 
care nu-l voi uita niciodată, chipul 
luminos, blând, dragostea şi cuvin-
tele lui de alint. Să-i acordăm un 
gând pios. Mulţumesc fam. 
Tomescu şi Matacă. (197382)

• Se împlineşte 1 an de când s-a stins 
din viaţă iubita noastră mamă şi buni-
că, ANA IONESCU. O vom iubi mereu şi 
va rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-i ocrotească sufletul ei 
bun şi curat după care suferim cu toţii. 
Copiii: Ani, Daniel, Relu, Irina şi nepoţii 
Cristi, Cristina. (197388)

 

• Când se stinge o lumânare o 
aprinzi din nou, când se stinge o 
viaţă, o plângem mereu. A trecut 1 
an de când ne-a părăsit scumpa 
noastră mamă şi bunică, DĂNILĂ 
ILEANA, com. Vânători. Îţi vom păs-
tra mereu o vie amintire în suflete-
le noastre. Dumnezeu să o ierte şi 
să-i dăruiască odihna veşnică. 
Copiii, ginerele şi nepoatele. 
(197515)

• S-au scurs 40 de zile de la trecerea în 
nefiinţă a scumpului nostru soţ şi tată, 
PĂTRĂNOIU ILIE. Vei rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Bunul Dumnezeu să 
te ocrotească şi să-ţi dea odihna veşni-
că. Soţia şi fiul. (197517)

• Unica mea soră, IOANA (NELA) 
AMORŢILĂ, a plecat acum 40 de zile 
într-o stea, după o grea suferinţă pro-
vocată de o boală necruţătoare. Îi vom 
păstra vie amintirea. Nimic nu mă va 
consola. Îmi împărtăşeşte durerea şi 
soţul ei Gelu. Dumnezeu să te ierte! 
Pacea şi lumina să te însoţească me-
reu! Sora, Elena Stavăr. (197523)

 

• De 6 luni îţi plângem urma, îţi tân-
jim mângâierea şi îţi căutăm glasul 
cald, dulce şi bun şi îmbrăţişarea-ţi 
puternică, iubite soţ, tată, socru şi 
bunic, ZAHIU FLOREA. Nu există 
cuvinte pentru durerea fără mar-
gini ce ai lăsat-o în urma ta, ple-
când prea devreme. Te vom iubi 
mereu! Dumnezeu să te ierte! 
Soţia, copiii, ginerii, nora şi nepoţii. 
(197547)

• O linişte amară, o poză fără glas, 
multă durere-n suflet... Atât ne-a 
mai rămas, la 40 zile de când 
sora noastră, BURGHELEA TANIA- 
SABINA, a plecat să colinde alături 
de soţul ei, BURGHELEA IONEL. 
Odihniţi-vă în pace şi lumină. 
Familia Geta şi Gelu Dmitraşc. 
(197564)

 

• Soţia anunţă împlinirea a 3 ani de 
la decesul celui care a fost 
HANGANU ION. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace. 
(197567)

 

• Familia Drăguşanu- Bereşti, cu co-
piii şi nepoţii, anunţă împlinirea a 3 
ani de la decesul cumnatului şi un-
chiului, HANGANU ION. Dumnezeu 
să-l ierte! (197568)

• Familiile Ichim şi Pîrvu anunţă că au 
trecut 3 ani de când cumnatul şi un-
chiul HANGANU ION a plecat la cele 
veşnice. Odihneşte-te în pace, suflet 
bun! (197569)

 

 
 

• Un gând pios de aducere aminte, 
cu tristeţe la împlinirea a 11 şi re-
spectiv 30 ani de la plecarea dintre 
noi a dragilor noştri părinţi, AGAPIA 
şi COSTICĂ COZLOSCHI, com 
Independenţa. Nu-i vom uita nici-
odată. Lacrimi, flori şi lumânări 
aprinse pe tristele morminte. 
Dumnezeu să-i ierte! Copiii, nepo-
ţii şi strănepoţii. (197514)

 

• De 10 ani, ne întrebăm, de ce el, 
de ce noi? Dumnezeu să-l aibă în 
grija Lui: REPEDE DIDI- 44 ani. 
Lacrimi şi flori pentru sufletul lui 
bun. Copiii şi soţia. (197576)

 

• Nimic nu este mai dureros în viaţă 
ca despărţirea de o fiinţă dragă. 
Timpul trece, dar durerea şi lacri-
mile au rămas aceleaşi ca în urmă 
cu 17 ani, când ai plecat de lângă 
noi, DUMITRACHE LIVIU. Te-ai lup-
tat cu viaţa, ai suferit în tăcere. Ai 
sperat că vei trăi, că te vei bucura 
de noi, de fetiţa ta, dar am rămas 
cu amintirea ta şi cu multă durere 
în suflet, inimile noastre rămase 
fără alinare. Dumnezeu să-ţi lumi-
neze calea veşniciei. Părinţii, 
Luciana. (197578)

• Trecerea timpului nu va şter-
ge niciodată durerea, dorul 
nesfârşit şi tristeţea din inimile 
noastre, pricinuite de plecarea 
prematură pe drumul fără în-
toarcere a dragului nostru ing. 
FLORIN EMILIAN VIRGIL GROSU. 
La 3 luni de când ne-a părăsit 
fulgerător, ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-i facă parte de 
odihnă liniştită şi lumină, iar 
noi să-i păstrăm vie amintirea. 
Familia. (197581)

• Se împlinesc 40 de zile de când ai 
plecat pe neaşteptate de lângă noi. 
Am rămas îndureraţi pentru totdeau-
na. Suferinţa sufletească pe care ai 
îndurat-o timp de 12 ani, pe nedrept, 
a încetat. Dumnezeu şi oamenii ade-
văraţi te-au răsplătit cu dragoste şi 
admiraţie. Ceilalţi: mincinoşi, lacomi 
şi invidioşi au ceea ce merită. Noi: fii-
ca, ginerele şi nepotul te păstrăm în 
suflete şi veghem. Odihnă şi lumină, 
BACANOVSCHI TASICA! (197589)

• Se împlinesc 40 zile de la despărţi-
rea de bunul şi dragul nostru frate, 
CERCEL COSTEL şi 20 zile de la de-
cesul tatălui CERCEL GHEORGHE. 
Îi voi găsi doar în amintiri, dar nu 
voi avea răspuns la multe întrebări. 
Mulţumim prietenilor şi vecinilor 
lui Costel, care ne-au fost alături şi 
care se vor ruga pentru sufletul lui 
bun! Tanţa.

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Cotele apelor Dunãrii
din 9 decembrie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 1,5 kg peşte proaspăt, o 
lămâie, 4-5 linguri ulei, 200 ml vin alb, 1-2 
cepe, 3-4 căţei de usturoi, 1-2 foi dafin, o 
lingură pastă de roşii, sare, piper, piper 
boabe;

Mod de preparare: Se curăţă peş-
tii de solzi, branhii şi intestine, se spală 
foarte bine cu apă rece, se usucă, apoi se 
crestează la 1-2 cm, se dau cu sare şi pi-
per, se stropesc cu zeamă de lămâie şi se 
lasă la rece 15 minute. Se încinge cupto-

rul. Ceapa şi usturoiul se toacă şi se pun 
într-o tavă unsă cu ulei. Deasupra se pun 
bucăţile de peşte, care se ung cu ulei. Se 
adaugă vinul, sucul de roşii diluat cu puţi-
nă apă, câteva boabe de piper, sare şi foa-
ia de dafin. Se pune în cuptorul încins şi 
se lasă 50-60 minute. Se unge din când în 
când cu sosul din tavă, iar dacă este cazul 
se mai adaugă câteva linguri de apă. Când 
se serveşte, se ornează cu verdeaţă.

    D.A. 

Peşte la cuptor
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Întrebări şi răspunderi (r)
08:00	 Europa mea (emis. info.) (r)
09:00	 La bani mărunţi (emis. info.) 
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 Euroconsumatorul (r)
10:30	 Zon@ 
11:00	 Dincolo de viitor 
11:30	 Vreau să fiu sănătos! 
12:30	 Ochiul magic (r)
13:30	 Geopolitice
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Ora Regelui 

 (program cult., col., a-n)
16:00	 Handbal M. Liga Naţională: 

Dunărea Călăraşi -  
CSM Focşani (live)

18:00	 Exclusiv în România 
18:50	 TeleEnciclopedia 
19:50	 Vorbeşte corect! (r)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 O dată-n viaţă (div.) 
21:55	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
22:00	 O dată-n viaţă (div.) - 
23:00	 Profesioniştii... (talk show) 
00:00	 Geopolitice (r)

08:30	 Tom Sawyer şi Huckleberry Finn 
(ger.-SUA, f. acţ.)

09:20	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
09:30	 Aripi de mătase  

(jap., s. dr., ep. 51) (r)
10:00	 Mic dejun cu un campion
10:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
11:00	 Handbal M. Liga Naţională:  

CSA Steaua - HC Odorhei
13:00	 Legile afacerilor (talk show)
13:30	 Gala umorului (r)
14:20	 Te vrea România! (div.)(r)
16:00	 Memorialul durerii (doc.) 
17:00	 Arte, carte şi capricii (program 

cult.)
18:00	 Aripi de mătase  

(jap., s. dr., ep. 52)
18:35	 TVR 60 - filler
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:00	 Operaţiunea Dumbo  

(SUA, avent. f)
21:45	 Handbal F. Campionatul 

European 2016(live)
23:50	 Gala umorului  

(mag. de div.) (r)

04:15	 Strada Cloverfield 10  
(SUA, thrill.)

06:00	 Campionii  
(SUA, com.)

07:30	 Horton  
(SUA, f. anim.)

09:00	 Joy  
(SUA, f. bio)

11:05	 Dragostea la radio  
(can., com.)

12:30	 Jocul se schimbă  
(SUA, f. dr.)

14:30	 Ricki şi the Flash  
(SUA, f. dr.)

16:15	 Cel mai lung drum  
(SUA, dr. romantic.)

18:25	 Alvin şi veveriţele 4: 
 Marea aventură  
(SUA, com. de fam.)

20:00	 Jurnalul unei adolescente (SUA, 
f. dr.)

21:40	 Joy (SUA, f. bio)
23:45	 Max Payne (SUA, acţiune)
01:25	 X-Men 2 (SUA, acţiune)
03:40	 13 ore: soldaţii secreţi  

din Benghazi  
(SUA, acţiune)

04:15	 Cititorii de oase 
(SUA, s. poliţist, ep. 10)

05:00	 Ce spun românii  
(reality show) (r)

06:00	 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 
life-style) (r)

06:30	 Arena bucătarilor  
(emis. culinară) (r)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live)
10:00	 I Like IT (emis. mag.)
10:30	 Superspeed la Pro TV 
11:00	 Aventuri în parcul de distracţii 

(SUA, avent. f)
13:00	 Familia Stone  

(SUA, com. rom.)
15:15	 Vocea României  

(emis. con.) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

(live) Cu: Oana Andoni *Sport 
*Vremea

20:30	 Singur acasă (SUA, com.)
22:30	 Nuntă cu peripeţii 

(SUA, com. rom.)
00:15	 Singur acasă (SUA, com.) (r)
02:15	 Memorie perfectă 

 (SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 1)
03:00	 Memorie perfectă  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 2)
03:45	 Cititorii de oase (SUA, s. poliţist, 

sez. 5, ep. 11)

06:00	 Cireaşa de pe tort  
(gastro-reality) (r)

07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (2015) (r)
08:45	 Secrete de Stil  

(mag. life-style)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
	 	 Sezon 3
12:00	 Chef Dezbrăcatu’  

(emis. culinară) (r)
12:30	 Cu lumea-n cap (div.)
	 	 Cu: Florin Saşcă
13:00	 Focus (emis. info.)
14:00	 Declaraţie de dragoste (rom., f. 

dr.) (r)
16:00	 Schimb de mame  

(reality show) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
	 	 Sezon 10
20:30	 Perrier’s Bounty  

(irl.-engl., com.)
22:30	 Kickboxer 1  

(SUA, acţiune) (r)
00:30	 Brâncuşi (rom., dr. bio.) (r)
02:30	 Ajutor!  

Vreau să slăbesc!  (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 Chefi la cuţite  
(emis. culinară) (r)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.)

	 	 Juriu: Andrei Aradits,  
Andreea Bălan,  
Ozana Barabancea  
şi Aurelian temişan

23:15	 Întâlnire cu Joe Black  
(SUA, dr. romantic.)

	 	 Cu Brad Pitt,  
Anthony Hopkins,  
Claire Forlani

03:00	 Ultima noapte  
de dragoste  
(rom., f. dr.) (r)

08:00	 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15	 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Dragoste cu împrumut  

(tur., s. com.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 214)
15:00	 Culorile iubirii  

(mex., s. rom., ep. 53)
16:00	 Pentru că te iubesc 

 (mex., s. rom., ep. 115)
17:00	 Totul pentru tine  

(s. dr., ep. 21)
17:30	 Totul pentru tine  

(s. dr., ep. 22)
18:00	 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 113)
19:00	 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 114)
20:00	 Crăciun împreună  

(SUA, f. de fam.)
22:00	 Inimă de frate  

(tur., s. dr., ep. 24)
23:00	 State de România 

 (rom., s. com., ep. 103)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Fetele lu’ dom’ Profesor (rom., s. 

com.) (r)
09:15	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

11:30	 Teleshopping (promo)
12:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Prezintă Ilinca Obădescu
13:00	 Sport, dietă şi o vedetă 
	 	 Cu Florentina Opriş
13:30	 Fetele lu’ dom’ Profesor (rom., s. 

com.)
14:00	 Roata norocului (r)
	 	 Cu Adrian Cristea  

şi Ana-Maria Barnoschi
16:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
	 	 Cu Gabriela Cristea
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
	 	 cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Christian Sabbagh
20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
22:00	 Bravo, ai stil! (rom., div.)
00:30	 Ştirile Kanal D  (r)
01:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

05:45	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

07:30	 Amicul Joey  
(SUA, com. muz.) (r)

09:45	 La Bloc (s. com., ep. 127) 
(r)

10:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 128) (r)

10:45	 La Bloc (s. com., ep. 129) 
(r)

11:15	 La Bloc (s. com., ep. 130) 
(r)

12:00	 Sari! (a., f. dr.) (r)
13:45	 Înfrângerea  

(SUA, f. dr., a-n) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 131)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 132)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 133)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 134)
18:30	 Bossa Nova  

(braz.-SUA, com. rom.)
20:30	 Runda finală  

(sua-ger., acţiune, col., 
a-n)

22:15	 Cel ales (rom., f. dr.)
00:45	 Răfuială în Seattle  

(can.-SUA, s. de acţ., sez. 
1, ep. 13) - ultimul episod

01:45	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Colegii vă invidiază 
pentru aprecierea de 
care vă bucuraţi din par-
tea şefilor.

Vă sfătuim să nu vă 
asumaţi responsabilităţi 
pe care nu sunteţi sigur 
că le puteţi îndeplini!

Dimineaţa suferiţi o 
dezamăgire care vă tul-
bură şi vă face să neglijaţi 
relaţiile sociale.

Aveţi de făcut câteva 
drumuri scurte în interes 
profesional, dar reuşiţi să 
rezolvaţi şi câteva pro-
bleme personale.

Acordaţi prea multă 
importanţă problemelor 
mărunte şi sunteţi tentat 
să exageraţi.

Sunteţi foarte ocupat 
şi aveţi tendinţa să îi ne-
glijaţi pe cei din jur.

Dimineaţa, este posi-
bil să fiţi nervos fără mo-
tiv şi să aveţi reacţii ne-
controlate faţă de prie-
teni şi de persoana iubi-
tă.

Vă regăsiţi entuzias-
mul după ce vi se propu-
ne o afacere interesantă.

Este posibil să plecaţi 
într-o călătorie din care 
vă alegeţi cu câştiguri 
frumoase.

Rudele şi prietenii vă 
ajută să faceţi schimbări 
importante pe plan soci-
al şi sentimental.

Vă recomandăm să 
evitaţi activităţile care 
necesită tact şi diploma-
ţie.

Aveţi ocazia să vă aso-
ciaţi într-o afacere care 
vă poate asigura venituri 
constante. 

Cernavodă	 150  cm	 -19 cm
Hârşova	 230  cm	 -18 cm
Brăila  	 251  cm	 -19 cm

GALAŢI 	 246  cm	 -19 cm
Isaccea 	 195  cm	 -15 cm
Tulcea 	 154  cm	 -13 cm

FilmelaTV
10 decembrie

Virgil Guruianu

... şi pe 11 decembrie

pe 10 decembrie...S‑a întâmplat

(thriller de acţiune, SUA-Germania, 2006), TNT, ora 22:00
Cu: Leonardo DiCaprio, Djimon Hounsou

Titlu original: Blood Diamond

Diamantul sângeriu

În plin război civil care zguduie Sierra Leone a anului 1999, doi afri-
cani, mercenarul alb Danny Archer şi pescarul de culoare Solomon, 
trăiesc aventura ce le va schimba definitiv viaţa. Solomon a fost forţat 
să-şi părăsească familia şi să lucreze aproape ca sclav în minele de 
diamant. Nimeni nu ştie că el a descoperit unul de dimensiuni mari şi 
de o specială culoare, roz-sângerie. Cei doi bărbaţi ajung să formeze 
o echipă şi să se ghideze unul pe celălalt şi, cu ajutorul unei jurnaliste 
americane, să traverseze teritoriile ocupate de rebeli.

1641 - Încetează din viaţă 
ANTHONIUS van DYCK (n. 1599), 
pictor olandez.

1787 - Se naşte THOMAS 
HOPKINS GALLAUDET (n. 1851), 
pedagog american, pionier al edu-
caţiei celor cu deficienţe auditive.

1845 - A fost patentată pri-
ma anvelopă pneumatică, cre-
ată de inginerul britanic Robert 
Thompson.

1851 - Se naşte MELVIL DEWEY 
(m. 1931), bibliotecar american. A 
creat sistemul de clasificare zeci-
mală pentru cărţile din bibliote-
că, utilizat în prezent în întreaga 
lume.

1858 - Încetează din viaţă 
EUFROSIN POTECA (n. 1785), unul 
dintre întemeietorii filosofiei ro-
mâneşti, traducător, pedagog, ar-
himandrit şi egumen al Mănăstirii 
Motrului.

1868 - Inaugurarea primului 
semafor, în Piaţa Parlamentului 
din Londra.

1886 - Partenie Clinceni este 
ales episcop al Dunării de Jos.

1896 - Încetează din viaţă 
ALFRED NOBEL (n. 1833), savant 
suedez, fondatorul Premiului 
ce-i poartă numele [Primele pre-
mii Nobel au fost decernate, la 
Stockholm, la 10 decembrie 1901].

1914 * Se naşte DOROTHY 
LAMOUR (m. 1996), cântăreaţă, ac-
triţă americană.

* Se naşte ASTRID HENNING-
JENSEN (m. 2002), regizoare dane-
ză, supranumită cineasta copiilor.

1919 - Se naşte SILE (VASILE) 
DINICU (m. 1993), dirijor, pianist, 
compozitor de muzică de estradă 
şi uşoară.

1934 - Se naşte LEOPOLDINA 
BĂLĂNUŢĂ (m. 1998), actriţă  de 
teatru (o perioadă şi directoare a 
Teatrului Mic din Bucureşti) şi film.

1936 - Încetează din viaţă LUIGI 
PIRANDELLO (n. 1867), scriitor ita-
lian, laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Literatură (1934).

1948 - Adunarea Generală a 
ONU adoptă Declaraţia Universală 
a Drepturilor Omului.

1951 - Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, ION AVRAM, prozator, 
poet, publicist.

1966 - Încetează din viaţă ION 
CHINEZU (n. 1894), critic literar,  
traducător, editor.

1981 - Este pus în funcţiune şi 
racordat la sistemul energetic na-
ţional primul grup de 50 de me-
gawaţi de la Centrala electrică de 
termoficare Midia - Năvodari.

1985 - Adunarea Generală 
a ONU a adoptat Convenţia 
Internaţională privind Eliminarea 
Apartheidului în Sport.

2010 - Încetează din viaţă JOHN 
FENN (n. 1917), chimist american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (2002).

1803 - Se naşte HECTOR BERLIOZ 
(m. 1869), compozitor, dirijor, critic 
muzical francez, considerat unul 
dintre autenticii reprezentanţi ai 
romantismului muzical francez.

1810 - Se naşte ALFRED de 
MUSSET (m. 1857), scriitor francez.

1835 - Se prezintă pe scena 
Teatrului „Manolo” din Bucureşti, 
în limba română, primul vodevil 
românesc, „Triumful amorului”, în 
adaptarea muzicală a lui Ion Andrei  
Wachmann.

1843 - Se naşte ROBERT KOCH 
(m. 1910), bacteriolog german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1905). A descoperit baci-
lul tuberculozei [Bacilul Koch].

1901 - A fost transmis primul 
semnal  radio transatlantic, de că-
tre italianul Guglielmo Marconi, de 
la Poldhu din Cornwall, fiind recep-
ţionat de Persy Wright, la St. John, 
din Newfoundland.

1911 - Se naşte NAGIB MAHFUZ 
(m. 2006), scriitor egiptean, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1988).

1912 - Se naşte CARLO PONTI 
(m. 2007), regizor, producător itali-
an, laureat cu Premiul Oscar.

1913 * Încetează din viaţă ION 
KALINDERU  (n. 1840), jurist, pu-
blicist, membru, vicepreşedinte 
(1894-1895) şi preşedinte (1904-
1907) al Academiei Române.

* Se naşte JEAN MARAIS (m. 
1998), actor francez.

1918 * Regele Ferdinand emite 
Decretul de Unire a Transilvaniei cu 
vechea Românie şi Decretul de or-
ganizare provizorie a Transilvaniei, 
potrivit căruia „serviciile publice” 

rămân sub conducerea Consiliului 
Dirigent; în administraţia României 
trec afacerile străine, armata, căile 
ferate, poştele, telegraful, telefoa-
nele, circulaţia financiară, vămile, 
împrumuturile publice şi siguranţa 
generală a statului.

 * Se naşte ALEXANDR ISAIEVICI 
SOLJENIŢÎN (m. 2008), scriitor rus, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1970), cu alte premii.

1930 - Se naşte LOUIS 
TRINTIGNANT, actor, regizor fran-
cez, laureat cu Premiul Oscar, cu 
premii la festivalurile de film de la 
Cannes şi Berlin.

1942 - Se naşte SOBI CSEH (m. 
2014), cascador, actor, regizor, pe-
dagog.

1946 - A fost creat Fondul ONU 
pentru copii - UNICEF. România a 
devenit membră a UNICEF la 8 sep-
tembrie 1971.

1955 - Se naşte CORNELIA 
BURLACU - NICOLAESCU, grafici-
ană, pedagog.

1965 - Încetează din viaţă GOGU 
(GEORGE) CONSTANTINESCU (n. 
1881), inginer, inventator, membru 
al Academiei Române.

1993 - Încetează din viaţă ELVIRA 
POPESCO  (n. 1896), actriţă france-
ză de origine română, membră de 
onoare a Academiei Române.

1997 - Încetează din viaţă  ION 
COTEANU (n. 1920), lingvist, mem-
bru al Academiei Române.

1999 - Încetează din viaţă Sir 
ERNEST VIVIAN FUCHS (n. 1908), 
geolog, explorator britanic. A rea-
lizat prima traversare a Antarcticii, 
trecând prin Polul Sud [5 octom-
brie 1957 - 2 martie 1958].

[
- Sunt de la Brigada 

Antidrog. Vreu să vă controlez 
ferma.

- Poftiţi, dar în afară de par-

tea dreaptă.
- Voi controla absolut totul.
Şi porni chiar spre partea dreaptă. De 

acolo vine în viteză un taur fioros.
- Ajutor!, strigă inspectorul.
- Arată-i legitimaţia! se amuză fermierul.

[
- Ce ai, bărbate?
- Am lovit un Ferarri. Şi proprietarul mi-a 

cerut să-i plătesc în natură.
- Şi?
- Mi-a spus că e gay. 

10 decembrie 1901
Decernarea primelor premii Nobel

Primele premii Nobel au fost decernate la Stockholm, pe 10 
decembrie 1901. Premiile au fost atribuite: germanului Emil Adolf 
von Behring - pentru Medicină, germanului Wilhelm Rontgen - 
Fizică, olandezului Jacobus H. V van’t Hoff - Chimie, filosofului 
francez Sully Prudhomme -  Literatură, fondatorului Crucii Roşii, 
Henry Dunant, şi conducătorului mişcării pacifiste de atunci, 
Frederic Passy - Premiul Nobel pentru Pace.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

10 decembrie

Spectacole

- Teatrul Muzical „N. 
Leonard” - astăzi, 10 de-
cembrie, ora 18,00 - come-
dia muzicală „Firfirică”.

- Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” - astăzi 
şi mâine, ora 19,00, Sala 
Studio - premiera piesei 
„Fat Pig”.

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - Expoziţie Victor 
Ceban (pictură şi desen).

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - Expoziţia de pictură 
„Drumuri neuitate”, a plas-
ticienei Maria Secobeanu.

- Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine - Expoziţia „În 
prag de sărbătoare”, a et-
nografului Paul Buţa.

- Spaţiul Cultural 
„Nicolae Mantu”, 
Facultatea de Inginerie, 
corp D, parter - Expoziţia 
de pictură şi icoane pe 
lemn „Reverberaţii cro-
matice”, a plasticienilor 
Cornelia Jipa şi Marian 
Şerban.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - 
Expoziţii: „Arta ţesutului la 
români. Covoare şi prosoa-
pe de patrimoniu”.  Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. 
Cuza nr. 80) - Exponatul 
lunii: „Carte româneas-
că veche”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - 
expoziţii: „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între 
modernitate şi contem-
poraneitate”. Casa „Hor
tensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveştene”. 
Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comu-
na Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional ro-
mânesc”.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” - 
Exponatul lunii: „Coarne 
de bizon de stepă”, 
Expoziţia „Feeria crista-
lelor”, Expoziţia „Flori la 
malul Dunării”, Expoziţia 
„Lumea insectelor”, 
Expoziţia de fluturi vii, 
Expoziţia „Albinele şi noi”, 
expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Vestitorii primăve-
rii”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate 
între orele 10,00 - 18,00 
(miercuri - duminică), iar 
Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 
19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică 
de la Gârboavele poate fi 
vizitată de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 
şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.

- Biblioteca Franceză - 
sâmbătă-duminică, închis.

Roxana Artene 
Penciu

PRO TV

Ar
hi

va
 „V

L
“



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Sâmbătă - duminică, 10 - 11 Decembrie 2016

11
viaţa liberă
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Persida Vanda ONEA [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Ana-Maria BARBU 

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU, Ionel Axente,  Daniel Enache
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Bucureşti
0o/8o

Litoral
3o/8o

Brăila
1o/10o

Galaţi
1o/10o

Braşov
-4o/3o

Soarele 
 răsare: 7:37 am
 apune: 4:25 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: PREISTORIC, 
EURI, ILARI, RP, SATE, MT, 
ETNOGRAFIE, CU, AIA, ALT, 
ORAR, TOTI, AICEA, PICA, P, A, 
GRAD, T, TORT, CRIZE, ETICA, 
ICRE. 

PRECIZĂRI : ORIZONTAL: RACHIU, 
ACE, ARHIVAR, RS, CAITA, ATAC, 
O, B, RINITA, ACRE, SI, EL,  
RAITA, TURA, EST, CRAS, D, 
TURTA, ITA, HORA, TATAR, 
BRICHETA, E.

ARITMOGRIF:  Soluţia:  
TITU MAIORESCU

FUGA VOCALELOR: R, M, P, L, TRA, 
C, PENICILINA, PLOD, PANICATA, 
PAINE, RETETARE, PL, NIL, TURA, 
IRASER, CE, PIRATI, APICOL, G, 
TAL, NOTA, ASARA, BILETEL, 
RARI, OR, VE, FLECARI, UDE.

ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: 
SUMADEBANI, ACAPARATOR, 
CITATE, ARA, IDE, ETICA, 
DELA, INA, L, E, ODA, ATEI, 
IUTEDEMANA, UM, VACI, ON, 
TACAM, CORT, ARAR, CARMI.

SIMETRIE: ORIZONTAL: LULEA, 
CERC, UMOR, CATAR, JI, 
ALATORA, ELE, ALEI, M, R, 
MISEL, SA, DIVA, EST, PARATA, 
GEM, OLAR, TO, LI, LAT, PARTAJ, 
OCEAN, ACRI.

RECONSTITUIRE: CINE CAUTĂ 
DRUMUL CEL MAI SCURT NU 
AJUNGE PÂNĂ SEARA ACASĂ.

COLŢUL SUGARULUI: C, C, V, CAT, S, 
L, RATACITI, PRESAT, PERISANT, 
CRAPA, RAMAT, CEAS, ANTI, CE, 
ART, STOL, ET, MIRATE, OARE, G, 
E, TAM, TERTO, TRAI, MIRACOLE, 
POLIP, VIRARE, LIN, SAL.

1 9 7 4 5 3 8 6 2

6 2 5 8 9 1 3 7 4

4 8 3 2 6 7 1 9 5

9 4 2 1 3 5 6 8 7

3 1 8 6 7 2 5 4 9

5 7 6 9 4 8 2 3 1

8 3 4 5 2 9 7 1 6

7 5 9 3 1 6 4 2 8

2 6 1 7 8 4 9 5 3

9 2 5 6 3 1 8 4 7

8 6 3 4 2 7 5 1 9

7 1 4 8 9 5 3 6 2

4 7 1 5 8 3 2 9 6

3 5 6 2 1 9 7 8 4

2 8 9 7 6 4 1 5 3

1 5 2 3 4 6 9 7 8

3 4 7 9 5 8 6 2 1

6 9 8 1 7 2 4 3 5

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

11 decembrie

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Prima TV

07:00	 Telejurnal (emis. info.) 
08:00	 Viaţa satului (program cult.)
08:50	 Minutul de agricultură
09:00	 Viaţa satului (program cult.)
09:50	 Minutul de agricultură
10:00	 Viaţa satului (program cult.)
11:00	 Telejurnal (emis. info.)
11:40	 Viaţa satului (program cult.) 
13:00	 Politică şi delicateţuri 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 România - portret de ţară
17:00	 Telejurnal (emis. info.)
18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35	 România - portret de ţară 
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
	 	 Omologări Loto
20:30	 Tu votezi România (live)
01:00	 Tezaur folcloric  

(progr.muz.) - 
	 	 Producător: 

Gheorghiţa Nicolae 
02:00	 Dincolo de viitor 

(emis. info.) (r)
	 	 Prezentator: Andrei Dorobanţu, 

fizician IFIN-HH
02:25	 Telejurnal (emis. info.) (r)
02:55	 Vorbeşte corect! (r)

09:30	 Aripi de mătase  
(jap., s. dr., ep. 52) (r)

10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Natură şi aventură 
10:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
11:00	 Handbal F. Campionatului 

European - Suedia 2016: 
România - Croaţia(r)

12:40	 TVR 60 - filler
13:00	 Cap compas (progr.turistic)
13:30	 Natură şi sănătate 
14:10	 Filip cel bun (rom., dr.)
15:50	 TVR 60 - filler
16:00	 Duelul pianelor (div.)
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Aripi de mătase (jap.,ep. 53)
18:35	 TVR 60 - filler
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:00	 Te vrea România! (div.) 
20:50	 Carpaţii, Plămânul Europei
21:00	 Te vrea România! (div.) 
21:45	 Handbal F.Campionatului 

European 2016(live)
23:50	 Deportaţi
01:00	 Carpaţii, Plămânul Europei

06:00	 Viaţă de liceu  
(SUA, com.)

	 	 Cu Jennifer Love Hewitt
07:40	 Cântecul lebedei  

(SUA, f. dr.)
09:25	 Alvin şi veveriţele 4:  

Marea aventură  
(SUA, com. de fam.)

10:55	 Jurnalul unei adolescente (SUA, 
f. dr.)

12:35	 Rătăcit în Yonkers  
(SUA, com.)

14:30	 În ritmul tobei:  
un nou stil (SUA, com.)

16:15	 Max (SUA, f. avent.fam.)
18:05	 Dezastrul din San Andreas (SUA, 

f-catastr.)
20:00	 Tinereţe  

(it.-elv.-engl., f. dr.)
22:05	 Westworld  

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 10)
23:40	 De cealaltă parte  

(ind.-engl., horror)
01:15	 X-Men: Ultima înfruntare  

(SUA, acţiune)
03:00	 Mad Max: Drumul Furiei  

(aus., acţiune)

04:15	 Aventuri în parcul de distracţii 
(SUA, avent. f) (r)

06:00	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live)
10:00	 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 

life-style)
10:30	 Arena bucătarilor  

(emis. culinară)
11:00	 În libertate  

(SUA, f. avent.fam.)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
13:30	 Apropo TV (div.)
14:30	 Jocuri de celebritate  

(div.) (r)
15:30	 Singur acasă (SUA, com.) (r)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

*Sport *Vremea
20:30	 Diavolul se îmbracă  

de la Prada (SUA, com.)
	 	 Cu Emily Blunt  

şi Anne Hathaway
23:15	 Fraţii Grimm  

(sua-ceh.-engl., f. fant. av.)
01:45	 Apropo TV (div.) (r)
02:30	 Memorie perfectă  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 3)
03:15	 Memorie perfectă (SUA, s. 

poliţist, sez. 2, ep. 4)

08:15	 La TV (s. com.) (r)
08:45	 Casa: construcţie şi design (div.)
09:20	 Teleshopping (promo)
10:00	 Focus Special (2001)
10:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
11:30	 Focus Special (2001)
12:00	 Mama  

mea găteşte mai bine  
(gastro-reality) (r)

	 	 Sezon 3
13:00	 Focus (emis. info.)
13:30	 Explozia (rom., acţiune)
15:30	 Chef Dezbrăcatu’  

(emis. culinară)
16:00	 Focus Special (2001)
16:05	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
20:30	 Schimb de mame  

(reality show)
22:30	 Focus Special (2001)
23:00	 Trădaţi în dragoste  

(reality show)
00:30	 Explozia (rom., acţiune) (r)
02:30	 Plăcintă americană  

(SUA, com.)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30	 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.)

	 	 Juriu: Andrei Aradits, Andreea 
Bălan,  
Ozana Barabancea  
şi Aurelian Temişan

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live )

13:15	 Next Star  
(emis. con.) (r)

	 	 Prezentator: Dan Negru
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
16:15	 X Factor  

(emis. con.) (r)
	 	 Juriu: Carla’s Dreams,
	 	 Delia, Horia Brenciu  

și Ștefan Bănică
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 iUmor (div.) - Finala
	 	 Juriu: Mihai Bendeac,  

Delia Matache şi Cheloo
0:00		 Plăcintă americană 2 

 (sua, 2001, com.)
02:00	 Observator (emis. info.) (r)
03:00	 Plăcintă americană 2 (r)

08:00	 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Crăciun împreună  

(SUA, f. de fam.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 215)
15:00	 Culorile iubirii  

(mex., s. rom., ep. 54)
16:00	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 116)
17:00	 Totul pentru tine  

(s. dr., ep. 23)
17:30	 Totul pentru tine 

(s. dr., ep. 24)
18:00	 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 115)
19:00	 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 116)
	20:00	 Dear Santa (can., f. dr.)
22:00	 Inimă de frate  

(tur., s. dr., ep. 25)
23:00	 State de România  

(rom., s. com., ep. 104)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Dear Santa (can., f. dr.) (r)
02:45	 State de România 

 (rom., s. com.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Sport, dietă şi o vedetă(r)
	 	 Cu Florentina Opriş
09:15	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

11:30	 Teleshopping (promo)
12:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Prezintă Ilinca Obădescu
13:00	 Pastila de râs (div.)
13:30	 Fetele lu’ dom’ Profesor (rom., s. 

com.)
14:00	 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
15:45	 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
	 	 cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Christian Sabbagh
20:00	 Roata norocului (r)
	 	 Cu Adrian Cristea  

şi Ana-Maria Barnoschi
22:00	 Ochii din umbră  

(reality show) (r)
00:00	 Codul Bibliei  

(fra.-ger.-a., f. dr.)
02:00	 Ochii din umbră (r)

05:45	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
07:45	 Ne-am făcut mari!  

(SUA, com., a-n) (r)
09:30	 La Bloc (s. com., ep. 131) (r)
10:00	 La Bloc (s. com., ep. 132) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 133) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 134) (r)
11:45	 Aventurile  

baronului Munchausen  
(engl.-RFG, f. fant. av.) (r)

14:15	 Bossa Nova  
(braz.-SUA, com. rom.) (r)

16:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 135)

16:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 136)

17:15	 La Bloc (s. com., ep. 138)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 139)
18:30	 Nebunie suburbană  

(SUA, f. dr.)
20:30	 Laguna albastră  

(SUA, avent. f)
22:45	 Martha Marcy  

May Marlene  
(SUA, thrill.)

01:00	 Spiritul răzbunării  
(SUA, thrill.) (r)

02:30	 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Virginitatea, 
mai scumpă 
decât cartofii

* Alexandra Khefren, 
pe numele real Alexandra 
Oana Răducu, şi-a scos 
virginitatea la vânzare pe 
internet, motiv pentru 
care a devenit celebră în 
toată lumea. “O vând pen-
tru cel puţin 850.000 de 
lire sterline, ca să îmi ajut 
familia financiar”, a spus 
tânăra. Numai că familia 
nu e deloc instabilă finan-
ciar, iar părinţii fetei sunt 
realmente şocaţi. Ce-i 
drept, şi eu aş fi dacă cine-
va ar veni şi i-ar oferi fetei 
mele, care a cerut doar 
850.000 de lire pe fecio-
ria ei, suma incredibilă de 
1,7 milioane de lire. Adică 
dublu. Iar comentariile nu 
au întârziat să apară. “1,7 
milioane? Pe virginitate? 
Oare cineva trebuie să îl 
înveţe pe omul ăla, care 
sigur e un moş care nu 
mai are ce face cu banii, 
şi cum se face sex?”, sună 
unul dintre comentarii. 
Da, poate că trebuie să 
îl înveţe. Cine ştie, poa-
te Alexandra ştie şi ceva 
meserie, măcar teoretică, 
dacă la practică abia o să 
susţină examenul.

* “Te rog frumos să 
te mai rogi pentru Cristi 
şi pentru băieţelul meu 
care suferă enorm şi este 
foarte confuz, nu mai ştie 
ce să creadă, de multe ori 
ce să facă... Şi mama mea 
este disperată, distrusă, 
nu vrea să accepte realita-
tea, să se împace cu gân-
dul că a fost un accident, 
să se roage din suflet şi să 
ierte”. Acesta este mesa-
jul... Elodiei de pe lumea 
cealaltă. Către fratele ei, 
că Cioacă e la închisoare 
şi nu ajunge poşta prea 
des pe la el. Mergând 
mai departe, ştirea de 
la Kanal D, postul care a 
preluat-o pe Elodia de la 
Dan Diaconescu, explică 
întregul mesaj al avocatei 
dispărute acum mulţi ani. 
Ca o scrisoare, aşa, semn 
că acolo unde este ea, pe 
lumea cealaltă, există şi 
internet, şi calculatoare, şi 
serviciu de e-mail. Stau şi 
mă întreb, aer condiţionat 
există? Birouri moderne? 
Sau or fi din alea de tre-
buie să ţi le montezi sin-
gur, şi un internet de mai 
bine citeşti o carte decât 
să descarci un film? Nu de 
alta, dar o fi un motiv pen-
tru care mesajul a venit cu 
atâta întârziere.

Vremea se 
menţine caldă

În acest weekend, cerul va fi parţial înnorat sâm-
bătă, iar duminică predominant senin. Temperatura 
nu va depăşi valoarea de 10 grade Celsius, maximă 
preconizată a fi atinsă duminică. Pe timpul nopţi-
lor, temperatura nu va coborî sub 1 grad Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută.

   Vântul va bate slab, cu o viteză de până la 15 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 765 mm coloană de mercur, iar umi-
ditatea nu va depăşi valoarea de 84 la sută.

   
 (informaţii preluate din surse online)

PRO TV

HBO

Antena 1

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Pentru cei care 

trag bărbi
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 49 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
5 - 10 decembrie 2016

* Votul tău contează... Iertare pentru această inepţie! Sau pen-
tru redundanţă? Habar n-am ce e mai întâi, ştiu doar că am încercat 
să-l imit pe Klaus Iohannis.

* Un amic mi-a transmis că, de nu se va ivi ceva duminică, 
indubitabil va ieşi la urne. Ceva, adică vreo treabă, vreun moment 
delicat tradus prin ore bune de lucru. Ca să nu uit: omului îi place 
munca la fel cum o iubeşte subsemnatul. Păi, ce poate fi mai frumos 
decât să te dai olecuţă artist?

* Mă simt ca pe vremea lui Nea Nicu, dar văd lucrurile în oglin-
dă - nicio zi din cele şapte, fără victorii neaşteptate! E vorba despre 
succese din sport, doar n-o să fac de râs mediul economic. După 
3D-ul pomenit în rubrica de ieri, a venit rândul clubului de fotbal 
Astra Giurgiu, echipă muribundă, să se califice într-o fază de ne-
atins pentru amatorii din sud-estul Europei. Azi ce-om mai păţi 
oare? Ptiu, ne-am cam învăţat cu bucuriile... Aşteptăm cu înfrigura-
re să revină pe teren Simona Halep ca să avem pe cine înjura.

* Nişte români din Franţa au furat jocuri de computer şi lame 
de ras în valoare de sute de mii de euro. De ce lame de ras? Or 
fi şi ei sătui de politicienii de acasă care le-au tras bărbi din 1990 
încoace. E păcat că au fost prinşi, altfel ar fi votat şi ei deputaţi şi 
senatori cinstiţi.

* Aflat la temniţă, domnul profesor Dan Voiculescu are ocupaţii 
demne de un intelectual rasat: face culturism şi decoraţiuni pentru 
Crăciun. E păcat, totuşi, că-şi pierde timpul cu globuleţele (nu mă 
iau de flotările şi de tracţiunile la bară ale domniei sale) - la cât a 
furat, putea să plătească pe oricine ca să-i rezolve beteala.

* Cred că am pus mâna pe ştirea ultimelor luni. Doi angajaţi ai 
Filarmonicii Banatului au fost prinşi în flagrant, în timp ce încercau 
să vândă ecstasy şi LSD. Aceştia, tenor şi bas la filarmonică, au fost 
reţinuţi şi duşi la audieri la sediul DIICOT Timişoara. Ce să zic, mai 
au dreptate şi maneliştii atunci când comentează vrute şi nevrute! 
Acesta este un pamflet şi, mă rog, trebuie consumat între mese.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Trei scurte şi 
cuprinzătoare şi 

astrale capodopere ale 
alegerilor universale

1. Prefaţă
Te uită cum televizorul/ anunţă alegeri totale!.../ (Doamne, ce 

bine-o să fie/ cu patru, cu cinci... pijamale!)// Şi mână reşoul în 
priză,/ să nu ne ucidă geroaica.../ (hai-hai să-nvăţăm împreună/ 
iubirea-mbrăcaţi cu pufoaica!)// Nu-mi cere cafea, nici fasole,/ 
citeşte-mi „Procesul”, „Infernul”.../ de mult a sleit aragazul!/ (ce 
tare gândeşte Guvernul!)...// Ce mult e Decembre, iubito,/ în pla-
puma ta de mireasă!/ (te uită cum televizorul/ ne manipulează 
prin casă!) // Copiii nu pot să adoarmă.../ (le-ngheaţă suflarea pe 
buze!)/... (pune-ţi, te rog, ochelarii,/ să nu mă loveşti în ventu-
ze!)// Eu nu mă mai duc la votare,/ mă doare penultimul dinte!/ 
(ce tare gândeşte Guvernul!)/... Nu râde!!!... Rezistă-nainte!!!...

  
2. Cuprins

De când aştept această zi măreaţă!/... (de patru ani, nu am 
mâncat nimic!)/... de dragul cestei zile, mă sacrific:/ plâng la căl-
dură, râd ca prostu-n frig!// Am divorţat de dragul cestei zile,/ 
chiar am murit de trei sau patru ori!/ sunt trup şi suflet pentru sta-
rea Ţării/ cu gleznele-n pământ, cu capu-n nori!// Mă-mbrac fru-
mos, iau flori şi lumânare,/ mă duc, votez încet, fără sictir!/ apoi, 
convins de fapta mea vitează,/ iau popa... şi mă duc la cimitir!//

3. Postfaţă
S-apropie alegerile, frate!/ haideţi la vot, vecino, ţaţo, soro!.../ 

(vaca va fi cinci lei, cu tot cu lapte,/ şi doar trei lei pachetul cu 
Marlboro!)// Ce bine va să fie-n urbea noastră:/ aeroport! şi pod 
peste hotar!.../ şi, fiecare, cu o floare-albastră/ între măsele, pen-
tru dom’ primar!// Căldură vom avea peste măsură/... (cam zece 
Lenin/Grade pe minut!).../ o să ne sară ochii de căldură!/ vom 
leşina frumos în aşternut!// La colţ vom bea rachiuri cu durbaca!/ 
singur pe câmp se va prăşi mohorul!.../ şi ce gogoşi se vor livra 
de-a moaca,/ la animale şi la tot poporul!// În curţi, în iesle şi în 
parlamente/ n-o să mai fie nici o buruiană...!.../ La urnă, frate!... 
hai!... festina lente!.../ ai milă, dă-te ferm, ca la pomană!// Haideţi 
la vot, ca să avem tramvaie,/ boi, cimitire, soia şi rachiu!.../ (brân-
za va fi cinci lei, cu tot cu oaie!.../ şi... gratis-gratis... lemnul de 
sicriu!!!)

„Sunteţi cele mai bune 
majorete pe care le-
am văzut vreodată!”, 

le-a spus încântat Pepe. „Dacă 
v-ar avea pe voi majorete, echipa 
de fotbal a României ar bate pe 
oricine!”, a fost convingerea lui 
Dorian Popa. „N-avem noi spor-
tivi pentru cât sunt ele de bune!”, 
avea să remarce şi Dan Negru, 
prezentatorul „Next Star”. Pe lân-
gă ropotele de aplauze, acestea 
au fost reacţiile după ce majore-
tele venite de la Galaţi au făcut 
show, joi seara, la Antena 1.

A fost finala de popularitate 
a emisiunii-concurs „Next Star”, 
iar cele 20 de majorete cu vâr-
ste între 10 şi 13 ani, instruite 
la Estrada Copiilor de Andreea 
Ignat, au avut misiunea, deloc 
uşoară, de a sparge gheaţa. Şi 
au făcut-o de minune. Au adus, 
pe scenă, o explozie de veselie, 
culoare şi energie. Au dansat 
extraordinar, iar momentele de 
acrobaţie, echilibristică şi pri-

ze dificile le-au reuşit perfect! 
„Mulţumim tare mult publicu-
lui pentru numeroasele voturi 
şi mesaje private de încurajare! 
Fetele au făcut tot ce se putea 
face în materie de show. Au dorit 
din tot sufletul să cucerească pu-
blicul din România şi au făcut-o! 
Mulţumesc din suflet pentru 

orele dedicate antrenamentelor, 
pentru seriozitate, perseverenţă 
şi curaj, mulţumesc pentru efor-
tul depus atât din partea voastră, 
cât şi din partea părinţilor voştri, 
mulţumesc pentru că sunteţi de-
osebiţi şi că aţi demonstrat cât 
de uniţi puteţi fi atunci când este 
vorba de multă muncă şi talent”, 

a mărturisit, într-o postare pe 
Facebook, Andreea Ignat.

Chiar dacă Funky Dance nu a 
câştigat trofeul pus în joc - con-
curenţa a fost foarte mare, im-
portant este că au primit cea mai 
preţioasă apreciere: cea a publi-
cului. Bravo, Funky Dance!

Anca Melinte

5 - 10 decembrie 2016
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20 de gălăţence au 
făcut show la Next Star
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Inventată acum 
171 de ani
Anvelopa 
pneumatică

Cele mai vechi roţi 
utilizate la carele celţilor 
erau din fier. Acestea stri-
cau drumurile, erau foar-
te zgomotoase şi făceau 
vehiculele să vibreze 
puternic. Apoi, au apărut 
roţile de lemn, anvelopa 
fiind ataşată pe perime-
trul curbat format de 
acesta, pentru protecţie 
şi întârzierea deteriorării.

 Cea dintâi înregis-
trare oficială a unei an-
velope datează din anul 
1350 î. Hr., când la carul 
faraonului Tutankhamon 
au fost folosite anvelope 
de piele.

 În 1845, inginerul 
scoţian Robert William 
Thompson a construit 
prima anvelopă pneu-
matică din lume, confec-
ţionată dintr-o ţesătură 
acoperită cu fâşii de pie-
le, care proteja un tub 
de cauciuc umplut cu 
aer. Testele au dovedit 
că rezistenţa acestora la 
iregularităţile drumuri-
lor era mai mică decât a 
anvelopei din fier sau ca-
uciuc solid. În plus, anve-
lopa era foarte scumpă şi 
dificil de înlocuit, astfel 
că invenţia lui Thompson 
a fost imediat uitată.

O alternativă mai bună 
a apărut în 1846, când en-
glezul Thomas Hancock 
a proiectat pneurile din 
cauciuc solid, destinate 
căruţelor şi fixate pe o 
ramă de fier care înconju-
ra cadrul de lemn. Aceste 
anvelope erau mai silen-
ţioase şi absorbeau mai 
bine vibraţiile decât roţi-
le de fier.

V.G.

Romsilva iese pe piaţă

61.000 de pomi de Crăciun, puşi în vânzare
Regia Naţională a Pădurilor - 

Romsilva va pune în vânzare în 
acest an peste 61.000 de pomi de 
Crăciun, cea mai mare parte din-
tre aceştia fiind din specia brad, 
iar restul molizi, potrivit unui 
comunicat transmis Agerpres.  
Romsilva precizează că aproape 
36.000 de pomi de Crăciun sunt 
recoltaţi din culturi dedicate, 
precum cele de sub culoarele 
electrice, din operaţiunile silvi-
ce de rărituri, prin îndepărtarea 
arborilor tineri care împiedică 
dezvoltarea pădurii din care pro-
vin, iar peste 25.000 sunt puieţi 

ornamentali, din pepinierele 
proprii, aceștia putând fi vânduţi 
cu rădăcină protejată sau direct 
în ghivece, urmând să atingă di-
mensiunile pomilor de Crăciun în 
timp de şapte ani. Cei mai mulţi 
puieţi ornamentali de brad pro-
vin din pepinierele Romsilva din 
judeţele Suceava, Ilfov, Prahova 
şi Cluj. În ceea ce privește pre-
ţurile de vânzare, acestea sunt 
aceleaşi ca în ultimii ani, respec-
tiv: pentru pomii de Crăciun re-
coltaţi din regenerări naturale, 
între 10 şi 30 de lei, în funcţie 
de specie şi înălţime, iar pentru 

pomii cu înălţimea de peste 3 
metri, consideraţi comenzi spe-
ciale, preţurile sunt stabilite de 
direcţiile silvice, pornind de la 20 
de lei pentru fiecare metru înălţi-
me. De asemenea, pentru puieţii 
ornamentali, preţurile variază în-
tre 30 şi 150 de lei.  Vânzarea po-
milor de Crăciun se face de către 
fiecare direcţie silvică în parte, în 
funcţie de comenzile primite de 
la agenţii comerciali, sau direct 
către persoanele fizice, menţio-
nează Romsilva.

Valentin Chiţu

După o pauză de doi ani

Institutul Cantacuzino 
produce, din nou, 

vaccinuri

Vom avea din nou vaccinuri 
produse în România, după ce la 
Institutul Cantacuzino a început 
deja producţia primului lot ex-
perimental de vaccin antigripal, 

pe noile echipamente. Unitatea 
sanitară a trecut, recent, în sub-
ordinea Ministerului Sănătăţii. 
„Este un demers firesc pentru 
începerea procesului de revita-
lizare a producţiei tradiţionale 
de seruri şi vaccinuri. Multe vor 
trebui să se schimbe la Institutul 
Cantacuzino”, a explicat minis-
trul Sănătăţii, Vlad Voiculescu, 
pe pagina sa de Facebook.

 Institutul Cantacuzino deţi-
ne, în prezent, cea mai puterni-
că bază tehnică de cercetare în 
microbiologie, epidemiologie 
şi imunologie din ţară. În 2014, 
acesta a fost trecut în subordi-
nea Ministerului Educaţiei. Tot 
din aceeaşi perioadă au apărut 
şi primele întreruperi în linia de 
producţie a vaccinului antigri-
pal.

Remus Basalic
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Istoria clipei 
următoare

 Totdeauna ai vrut,
 însă niciodată nu ai ajuns în clipa următoare!...
 desigur,
 poţi să-mi demonstrezi teoretic şi practic,
 matematic şi filozofic,
 poţi să-i arăţi pe linia orizontului,
 pe linia infinitezimală dintre ieri şi mâine,
 poţi chiar şi să juri pe copilăria ta de onoare!...
 
 Totdeauna am vrut,
 însă nu ţi-am spus niciodată!...
 desigur,
 pot să jur pe bătrâneţea mea de onoare,
 pot să-ţi arăt şi să-ţi scriu pe apă şi pe zăpadă,
 pe ţărna şi pe aerul şi pe focul meu de onoare,
 pot să jur pe toate zilele şi nopţile noastre
 din lumea asta ne/cunoscută şi minunată:
 tu nu ai fost...
 şi vezi că nici acum nu eşti în clipa următoare!

(pentru prietenul şi prozatorul  
de candoare şi cursă lungă, Ion Avram, 

aflat în zi aniversară şi în prima 
zi pensionară... La mulţi ani!)
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